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Abstract 

This thesis was created with collaboration from Riksbyggen where the accuracy of 

energy calculations in Miljöbyggnad were studied. Calculations for the upcoming 

energy use was compared with measurements of the energy of the building when in use. 

We asked ourselves whether the grades in Miljöbyggnad were affected by a deviating 

energy use. 

The purpose of this thesis was to provide a wider knowledge of the expected and actual 

energy use of buildings with an environmental certificate. This was achieved by 

identifying and statistically ensuring differences between calculated and measured 

energy of heating, hot water and real estate use.  

The method used was a survey of secondary data from the documentation of the process 

of certification of 116 buildings. The impact of a deviating indicator rating on the field 

and building rating in Miljöbyggnad was investigated. 

The study showed that it is difficult to calculate the annual energy use – half of the 

buildings had a difference of more than 10% and increased by an average of 3,7 

kWh/m2. The most significant deviation was in the energy used for heating, which 

increased by 9,7 kWh/m2. This increase resulted in decreasing indicator ratings whereof 

a quarter had a precariously small margin to the limit of the rating level.  

38% of the residential buildings had a changed rating of the indicator of energy use, 

whereof 4% got a higher rating and 34% got a lower rating. A third of the ones with 

lower ratings also got decreased ratings in the field of “Energi”, but nevertheless 

retained their overall building rating in Miljöbyggnad. 

Legislative requirements for reduced energy use partly had the desired effect, though at 

the same time, the differences between calculations and measurements increased. 

Revisions of indicator ratings suggests that installation systems of ventilation and 

heating were not properly tuned and needs to be adjusted. To which extent they 

intentionally or unintentionally abandoned the original plan during the construction 

process is left to more thorough studies to look into. 

Keywords: Energy calculation, Energy use, Environmental certificate, Heating energy, 

Hot water energy, Real estate energy, Residential buildings  
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Sammanfattning – Abstrakt 

Detta examensarbete gjordes i samarbete med Riksbyggen där träffsäkerheten hos 

energiberäkningar i Miljöbyggnad studerades. Beräkningarna för den kommande 

energianvändningen jämfördes med mätningarna när byggnaden är i bruk. Vi ställde 

oss frågan om betygen i Miljöbyggnad påverkades av en avvikande energianvändning. 

Syftet med studien var att ge en bredare kunskap om miljöcertifierade byggnaders 

förväntade och verkliga energianvändning. Detta gjordes genom att identifiera och 

statistiskt säkerställa differenser mellan beräknad och uppmätt uppvärmnings-, 

varmvattens- och fastighetsenergi.  

Metoden som användes var en kartläggning av sekundärdata ur dokumentation från 

certifieringsprocessen för 116 stycken byggnader. Avvikande indikatorbetygs påverkan 

på områdes- och byggnadsbetyget i Miljöbyggnad undersöktes. 

Studien visade att det är svårt att beräkna den årliga energianvändningen - hälften av 

objekten hade en differens på mer än 10% och ökade i genomsnitt med 3,7 kWh/m2. 

Störst avvikelse hade uppvärmningsenergin som ökade med 9,7 kWh/m2. Denna ökning 

ledde till sänkta indikatorbetyg där en fjärdedel hade en vanskligt liten marginal till 

betygsgränsen. 

38% av flerbostadshusen hade ett förändrat betyg hos indikatorn för energianvändning, 

varav 4% fick ett bättre betyg medan 34% fick ett sämre betyg. En tredjedel av de med 

försämrade betyg fick sänkta områdesbetyg för energi, men behöll trots det 

byggnadsbetyget i Miljöbyggnad.  

Lagstiftande krav på minskad energianvändning fick delvis önskad effekt, samtidigt 

som differensen mellan beräkning och mätning ökade. Revideringar av indikatorbetyg 

tyder på att installationssystemen för ventilation och uppvärmningsenergin inte var 

korrekt intrimmade och behöver följas upp. I vilken omfattning man avsiktligt eller 

oavsiktligt frångått de ursprungliga planerna under byggprocessen lämnas till mer 

djupgående studier att ta reda på. 

 

Nyckelord: Energiberäkning, Energianvändning, Fastighetsenergi, Flerbostadshus, 

Miljöcertifiering, Miljöbyggnad, Uppvärmningsenergi, Varmvattensenergi 
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Begreppslista: 

 

Agenda 2030:  En gemensam agenda inom EU för förändring mot ett hållbart samhälle. 

 

Atemp: Tempererad area – byggnadens uppvärmda area för byggnaden till en temperatur 

av minst 10 grader. 

 

BBR: Boverkets byggregler – regler för byggande som är baserade på gällande 

lagstiftning. Det är byggnadens bygglovsår som styr vilken version av BBR som gäller. 

 

BEN: Står för Byggnadens Energianvändning vid Normalt brukande och ett normalår 

och innebär en normalisering av uppmätta brukarvärden. 

 

BGO, Building Green Online: SGBC:s digitala certifieringsverktyg, ett 

användargränssnitt där all dokumentation under certifieringsprocessen lagras. 

 

Dokumentstudie: En studie som görs av tidigare insamlade dokument i ett ämne.  

 

Energideklaration: Dokument med uppgifter om hur mycket energi som går åt i en 

byggnad, som kan användas till att jämföra energiprestandan för olika hus. Enligt BBR 

ska en energideklaration göras mot gällande lagstiftning vid tidpunkten för 

deklarationen. 

 

Fastighetsenergi: Energi som används för gemensam belysning, tvättstuga och för att 

driva olika elektriska enheter, exempelvis fläktar till ventilation och cirkulationspumpar 

till värmesystemet i byggnaden. 

 

GBRS, Green Building Rating Systems: Bedömningssystem för hållbarhet hos 

byggnader. 

 

IPCC, Intergovernmental Panel on Climate Change: FN:s klimatpanel för bedömning 

av vetenskapsrelaterade klimatförändringar.  

 

Klimatzon: Indelning av Sverige i olika zoner beroende på klimatet för det geografiska 

läget. 

 

Komfortkyla: Används för att uppnå en termisk komfort genom att kyla ner för höga 

inomhustemperaturer till en mer behaglig temperatur för brukarna.  

 

Kvantitativ kartläggning: En undersökning där antal och storlek uttrycks i kvantitet och 

mängden går att uttryckas numeriskt. 

 

[kWh/m²]: Enhet för energianvändning, antalet kilowattimmar som används per 

kvadratmeter av byggnadens uppvärmda area.  

 

Normalårskorrigering: En metod att räkna om mätt uppvärmeenergi så att den 

temperaturmässigt motsvarar uppvärmeenergin för ett normalår. 

 

Objekt: Ett objekt kan bestå av en byggnad eller av flera liknande byggnader som gjort 

en gemensam ansökan i Miljöbyggnad. 



 

v 

 

 

Sekundära data: Tidigare insamlade data. Mätningarna har inte gjorts i studien. 

 

SGBC, Sweden Green Building Council: Svensk branschorganisation för hållbart 

samhällsbyggande, medlem i World Green Building Council. 

 

SGU, Sveriges Geologiska Undersökning: Svensk myndighet för frågor om berg, jord 

och grundvatten. 

 

Survey: En forskningsmetod för breda studier där en större mängd objekt undersöks. 

 

Sveby, Standardisera och verifiera energiprestanda för byggnader: Branschorganisation 

som samlat brukardata att ha till grund vid beräkningar. 

 

Uppvärmningsenergi: Energi som används för uppvärmning av byggnaden. 

 

Varmvattensenergi: Energi som används för uppvärmning av varmvatten som används 

i byggnaden. 
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1 Introduktion 
Denna studie är ett examensarbete inom byggteknik i samarbete med Riksbyggen där 

en analys av träffsäkerheten hos energiberäkningar görs. Studien ger svar på hur svårt 

det är att i förväg beräkna en byggnads energianvändning. Den kartlägger differenser 

mellan energiberäkningar och mätningar gjorda på verklig energianvändning. 

Avvikelsernas karaktär analyseras för de ingående energidelarna uppvärmnings-, 

varmvattens- och fastighetsenergi. Avvikelsernas påverkan på indikatorbetyget för 

energianvändning i Miljöbyggnad identifieras liksom effekten på områdes- och 

byggnadsbetyget. Syftet är att ge en bredare kunskap huruvida byggnadens 

energianvändning i drift motsvarar förväntningarna och hur det påverkar 

byggnadsbetyget för miljöcertifierade flerbostadshus. 

1.1 Bakgrund 
Jordens medeltemperatur stiger enligt FN:s klimatpanel IPCC:s senaste rapport (2021) 

och har haft en markant ökning det senaste decenniet. Runt om i världen diskuterar 

ledare hur man ska få stopp på den negativa utvecklingen. Både Sveriges Geologiska 

Undersökning, SGU och Naturskyddsföreningen beskriver hur utsläpp av växthusgaser 

ger förhöjd temperatur som leder till klimatkriser och fattigdom globalt. Det är el- och 

värmeproduktionen som står för den största utsläppskällan. För att försöka skapa ett 

jämlikt och hållbart samhälle världen över har de 193 medlemsländerna i FN ett avtal, 

Agenda 2030, se figur 1.1. De har kommit överens om 17 stycken globala miljömål 

indelade i 169 olika delmål. Målen 7, 11 och 12 – hållbar energi för alla, hållbara städer 

och samhällen, samt hållbar konsumtion och produktion, berör främst bostäder och 

byggande, men flera av de andra målen är också relevanta i sammanhanget. 

 

Figur 1.1  

De globala miljömålen i Agenda 2030 

 
Källa: Globala målen, UNDP 

 

Som ett led att nå de globala miljömålen ska medlemsländerna sätta upp egna mål som 

är viktiga för landet. Sveriges riksdag (Sveriges miljömål, 2020) satte redan år 1999 

upp nationella miljömål för den svenska politiken att styra mot. Bland dem finns både 

”Begränsad klimatpåverkan” och ”God bebyggd miljö” som direkt berör byggandet. I 

dem ska en långsiktig hushållning med resurser tillgodoses. 
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Inom EU står byggnation för 36% av koldioxidutsläppen och 40% av all 

energianvändning. 2019 fastställdes mål för bland annat byggnaders energieffektivitet 

för att bidra till att nå energi- och klimatmålen (European Commission, [EC], u.å). 

Boverket är den myndighet i Sverige som ansvarar för att styra aktörerna inom 

byggandet mot de svenska miljömålen – och därmed även de globala målen. Det görs 

bland annat med begränsningar för miljöfarliga ämnen och energihushållningskrav i 

Boverkets byggregler. Ett av de globala miljömålen fokuserar på ”Hållbar energi för 

alla” då efterfrågan på energi förväntas öka på en global nivå, samtidigt som en stor del 

av jordens befolkning saknar tillgång till el (Boverket, 2021).  

 

Redan år 1994 infördes lagkrav på byggnaders energiprestanda, som kom att bidra till 

den tekniska utvecklingen. Boverket har därför krav på att byggnader i Sverige ska ha 

en begränsad energianvändning. År 2006 infördes en energideklaration för byggnader 

som ska innehålla uppgifter om hur mycket energi som förbrukas. Den görs mot 

gällande lagstiftning och kan användas till att jämföra energiprestandan för olika 

byggnader (Sveriges Riksdag, 2019).   

 

Ett sätt för aktörerna i byggbranschen att visa att en byggnad inte bara följer svensk 

lagstiftning, utan att de även strävar efter minskad miljöpåverkan, är att göra någon 

slags miljöcertifiering. Fördelar med att bygga mot ett certifieringssystem är att det 

bidrar till minskad påverkan på miljön genom energibesparingar och minskade utsläpp 

av växthusgaser (Afroz et al., 2020).  

1.2 Problemformulering 
Det mest använda miljöcertifieringssystemet för byggnader i Sverige är det svenska 

systemet Miljöbyggnad där byggnaden klassas med betyg. Certifieringsprocessen för 

en nyproducerad byggnad börjar med en ansökan om miljöcertifiering. Där görs först 

en preliminär certifiering och ett preliminärt betyg erhålls. Betyget ska sedan verifieras 

inom en viss tidsperiod från inflyttningen räknat. I byggnadsbetyget ingår 15 stycken 

indikatorbetyg och energianvändning är ett av dem. Det är nivån på den årliga 

energianvändningen per kvadratmeter som är avgörande och det preliminära betyget 

baseras på förmodade värden utifrån beräkningar. För att få ett slutgiltigt betyg måste 

en verifiering göras som baseras på mätningar av byggnadens verkliga 

energianvändning (Sweden green Building Council [SGBC], 2020). Utan enskilda 

projektägares godkännande är det inte möjligt att göra mer djupgående uppföljningar 

av samtliga byggprojekt i Miljöbyggnad. Det är dessutom omständligt att extrahera data 

ur systemet där dokumentationen lagras. Miljöbyggnad som miljöcertifieringsverktyg, 

är inte utformat för sammanställda uppföljningar av prestandan för objekten (SGBC, 

2022). 

 

Riksbyggen gör årligen uppföljningar på byggnadsbetyget för alla sina miljöcertifierade 

byggnader. De genomför även djupgående uppföljningar av varje enskilt projekt som 

redovisas separat. Däremot görs ingen sammanställning som är både bred och djup för 

byggnaderna. Efter att enskilda projekt med högre energianvändning analyserats har en 

återkommande kommentar varit att ”det är värmen som är problemet” (Riksbyggen, 

2022). Werner von Siemens lär ha sagt ”Att mäta är att veta”, men utan att följa upp 

och sammanställa får vi ingen kunskap (UFOS, 2015).  
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1.3 Mål och frågeställning 
Målet är att identifiera och statistiskt säkerställa differenser mellan beräknad och 

uppmätt energianvändning och att analysera vilken påverkan avvikande indikatorbetyg 

haft på områdes- och byggnadsbetyget i Miljöbyggnad.  

1. Hur träffsäker är energiberäkningen hos nyproducerade flerbostadshus i 

miljöcertifieringsprocessen? 

 

2. Hur ser avvikelsernas karaktär ut för uppvärmnings-, varmvattens- och 

fastighetsenergin? 

 

3. Hur påverkas områdes- och byggnadsbetyget i Miljöbyggnad av ett förändrat 

indikatorbetyg i energianvändning?  

1.4 Omfattning och avgränsningar 
Studien avser byggnader som är certifierade enligt miljöcertifieringssystemet 

Miljöbyggnad och fokuserar på nivån hos indikatorn för energianvändning och dess 

betyg.  

 

Objekten i studien är Riksbyggens flerbostadshus certifierade enligt den andra 

versionen av Miljöbyggnad. Objekten har både godkänts i den preliminära 

certifieringen och i den slutgiltiga verifieringen av certifieringen. Objekten är byggda 

enligt regelverken som gällde för BBR 16 till BBR 24. 

Kyla för byggnadernas termiska komfort, komfortkyla ska räknas med enligt 

Miljöbyggnad, men det är ovanligt att det förekommer i Riksbyggens flerbostadshus. 

Valet gjordes att bortse från komfortkyla och istället fokusera på de tre huvuddelarna 

som alltid ingår i en energiberäkning.  

1.5 Disposition 
Rapportens sex kapitel inleds med de mål och frågeställningar som rapporten ska 

besvara. Bakgrunden beskriver FN’s miljömål och hur certifieringssystem minskar 

byggnaders energipåverkan. Andra kapitlet är det teoretiska ramverket som studerar 

tidigare forskning som ett underlag för rapporten. I det tredje kapitlet beskrivs 

insamling av empiri i form av dokumentationsstudie och de metoder som används för 

att besvara rapportens frågeställning. I kapitel fyra presenteras studiens empiri, analys 

och resultat. Rapporten avslutas med en diskussion av resultat och metodval samt 

slutsats med rekommendationer till fortsatta studier i det femte kapitlet. Sist finns de 

referenser som använts och i bilagorna återfinns empiri och beräkningar för hela 

populationen. 
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2 Teoretiskt ramverk  
Byggsektorn utgör en stor del av miljöpåverkan och behöver bidra med en mer hållbar 

utveckling. Det teoretiska ramverket tar upp de åtgärder som gjorts och visar på en del 

av problematiken som byggbranschen ställs inför.  

2.1 Miljöcertifieringssystem 
För att skapa mer motivation har en rad miljöcertifikat som styr olika delar vid 

byggnation utformats. Inom GBRS (Green Building Raiting System) finns det över 600 

stycken olika certifieringssystem runt om i världen. De fungerar som verktyg för att 

minska miljöpåverkan inom byggsektorn. De två största miljöcertifieringssystemen är 

BREEAM och LEED som bidrar till fler hållbara byggnadsmetoder (Awadh, 2016).  

Dessa används runt om i världen och inriktar sig mot att minimera miljöpåverkan för 

både byggråvaror och byggnadens energianvändning i drift. Under hela byggprocessen 

finns det både mål och krav på hur miljövänliga resurser nyttjas effektivt för att ta fram 

hållbarhet för byggsektorn (Designing buildings, 2019). Alla system har olika 

inriktningar som skiljer sig från varandra (Afroz et al., 2020). Det är svårt att jämföra 

ett amerikanskt certifieringssystem med ett svenskt. Systemen fokuserar på standarder 

för det enskilda landet och de skiljer sig i antalet bedömningsområden (Wallentin, 

2014). Miljöbyggnad är det mest använda miljöcertifieringssystemet för byggnader i 

Sverige och det fokuserar på energi, inomhusmiljö och material (SGBC, 2021).  

2.2 Osäkerheter i beräkningar av energianvändning 
När en beräkning av energianvändningen ska göras finns det många olika delar som ska 

beaktas. I manualen för miljöcertifieringar beskrivs bland annat vilken lufttemperatur 

inomhus som bör väljas för beräkningen (SGBC, 2020). Kraven i BBR är dock ställda 

mot den riktade operativa temperaturen, som ger en bättre uppfattning om den termiska 

komforten i ett rum. Skillnaden beror på att kroppen känner av temperaturen från 

strålande ytor och ger en kyligare upplevelse om väggarna är kallare än 

lufttemperaturen (Warfvinge & Dahlblom, 2010). Brister i inomhusmiljön påvisades i 

en studie av de fyra schweiziska certifieringssystemen. Där var det störst brister för 

temperatur och luftfuktighet vid en undersökning av brukarnas nöjdhet (Pastore & 

Andersen, 2019).  

 

Beräkningar av energianvändning består av energi till uppvärmning och varmvatten, 

den fastighetsenergi som behövs för att driva installationssystemen, samt eventuell 

energi för komfortkyla (Boverket, 2020). Uträkningen för uppvärmningsbehovet är en 

komplex process som görs genom att ta beräknade värmeförluster minus beräknat 

värmetillskott. Förlusterna består av den värme som försvinner via ventilationen och av 

transmissionen – den värme som förloras genom byggnadsdelarna. Den beror på varje 

byggdels värmegenomgångskoefficient: u-värdet. Slutligen tillkommer förluster av 

köldbryggor vid stommen och läckage mellan byggelement. Faktorer som ger ett 

tillskott är värme från solinstrålning, utomhustemperatur och brukandet. Brukandet 

bidrar med värme som personer, det förbrukade varmvattnet och de elektriska 

apparaterna avger. Ventilationssystem som återvinner värmen från den luft som 

ventileras ut ger ytterligare tillskott. (Warfvinge & Dahlblom, 2010).  
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Dessa olika faktorer som ingår bidrar till osäkerheter vid energiberäkningar, som 

forskare vid Lunds universitet tog fram för energimyndighetens räkning, se tabell 2.1. 

De består av uteklimatet (grön), av de boendes vanor (gul), installationssystem i 

kombination med boendevanor (aprikos) och själva byggnadens prestanda (orange). 

Den förväntade osäkerheten i en energiberäkning blir betydande då den innehåller 12 

stycken, av varandra oberoende, osäkra variabler. När energianvändningen för ett 

bostadshus med ett årsenergibehov på 83,3 kWh/m2 beräknas kan, rent statistiskt, en 

standardavvikelse på 10,6 kWh/m2 förväntas (Jensen, 2010). 2018 studerades 

differenser för energiberäknade ramupphandlade flerbostadshus, så kallade Kombo-

hus. Där hade 97% av dem mer energianvändning än beräknat och det berodde främst 

på ökad uppvärmningsenergi (Levin, 2018). 

 

Tabell 2.1  

Oberoende variabler med osäkerheter vid energiberäkningar  

Variabel osäkerhet Enhet 

Utetemperatur °C 

Solinstrålning kWh/m², år 

Personnärvaro Stycken 

Hushållsel kWh/år 

Varmvatten kWh/år 

Innetemperatur °C 

Ventilation oms/h 

Infiltration oms/h 

Fasad, Golv, Takytor m² 

U-värde för Fasad mm W/ m², K 

Fönsterytor m² 

U-värde för Fönsterytor W/ m², K 

Kommentar: Fritt efter minimala direktmetoden (Jensen, 2010)  

 

Att bygga ett flerbostadshus är i sin natur ett unikt och omfattande byggnadsprojekt 

med stor komplexitet. Vid ett projektavslut bör en uppföljning av planer och 

beräkningar dokumenteras i en slutrapport inför att kommande projekt ska genomföras. 

Ännu mer kunskap förvärvas när man sammanställer studier av flera liknande projekt 

för att identifiera mönster och samband (Jansson & Ljung, 2004). Att kommunicera 

brukarbeteendets inverkan på energianvändningen till de boende har betydelse. 

Författarna till forskningsrapporten ”Kommunikation för hållbar energianvändning i 

bostäder” påvisade att en ökande kunskapsnivå också leder till minskad 

energianvändning (Björkum et al., 2019). Genom att mäta energin som levereras till 

hushållen kan information fås om det verkliga värmetillskottet från hushållselen 

(Kempe, 2022). 

2.3 Byggnaden motsvarar inte förväntningarna 
Byggnationer utförs inte alltid som planerat. I en litteraturstudie av flera olika rapporter 

som undersökt skillnader mellan beräknad och förväntad energianvändning lyfts 
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problemen med återkommande avvikelser från det planerade (de Wilde, 2014). 

Förändringar och missar under byggproduktion uppdagades vid en tidigare utredning 

av certifieringar i Miljöbyggnad. Där beskrevs vanligt förekommande brister för 

byggnaderna som inte nådde de tänkta indikatorbetygen. Främst var det indikatorerna 

för energianvändning, radon, ventilation, fukt och dagsljus som inte uppnådde det sökta 

betyget. Resultatet analyserades utifrån intervjuer av sex stycken sakkunniga personer 

inom Miljöbyggnad. I energianvändning hade bland annat material bytts ut under 

byggprocessen utan att det dokumenterats, vilket påverkade det slutgiltiga betyget 

(Fransson & Billing, 2018). 

 

Det är vanligt att styrelsen i en bostadsrättförening får axla rollen som projektledare 

vilket kan vara ett tungt ansvar vid större anbudsförfrågningar. Regler för upphandling 

gör att entreprenören får välja material, så länge de uppfyller kraven som ingår i 

upphandlingen. Detta ställer höga krav på kunskapen hos dem som upprättar 

bygghandlingarna (Bolagsjuristerna, u.å). 

 

Ett nyproducerat energieffektivt flerbostadshus köper årligen 55 kWh/m2. Fördelningen 

hos delsystemen är cirka 22,5 kWh/m2 uppvärmningsenergi, 22,5 kWh/m2 

varmvattensenergi och 10 kWh/m2 fastighetsenergi. För att klara detta krävs 

energieffektiva lösningar och att man projekterar för minimerade distributionsförluster. 

Det finns en risk för en kraftig ökning i användningen av uppvärmningsenergi om 

avsteg från projekteringen görs. Avsteg i form av andra materialval och avsaknad av 

nödvändig isolering, ändrar förutsättningarna under byggprocessen och byggnaden får 

en sämre prestanda än planerat. Projekteringen i olika byggskeden bör anpassas enligt 

tabell 2.2 efter den energiambition som finns för projektet. Utan rätt uppföljning genom 

byggprocessens olika skeden är risken stor att det inte byggs såsom det var tänkt. Brist 

på uppföljning bidrar till att det finns ett glapp mellan projekterad och uppmätt 

prestanda och att energianvändningen inte motsvarar byggnadens verkliga. För att 

komma tillrätta med detta rekommenderas en relationsenergiberäkning, som är en 

energiberäkning gjord efter byggnation. Den baseras på relationshandlingarna, de 

bygghandlingar som motsvarar det som byggts. Genom att göra en sådan skapas ett 

korrekt underlag för energieffektiv intrimning av installationssystemen (Kempe, 2022). 

Sedan 2018 finns en svensk standard med ett energiledningssystem, ISO 50001:2018, 

som ska hjälpa fastighetsförvaltare att hushålla med energin och styra 

energianvändningen. 

 

Tabell 2.2  

Metodval för att energiberäkna i olika skeden beroende på energiambition 

Energiambition Tidigt skede Systemskede Byggskede Relationshandling 

BBR 
 
 

Katalogvärden/ 
Tidigare 

erfarenheter  

Beräknade 
värden 

 

Avstämda 
beräknade 

värden 

Uppmätning av 
vissa förluster.  

70% av BBR 
 
 

Beräknade 
värden 

 

Avstämda 
beräknade 

värden 

Avstämda 
beräknade 

värden 

Uppmätning av 
vissa förluster.  

Kommentar: Fritt efter tabell 2.1 i rapporten ”Glappet mellan projekterad och uppmätt 

energiprestanda.” Kempe, P. (2022) 
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2.4 Miljöbyggnad 

2.4.1 Betyg 

I Miljöbyggnad erhåller byggnader ett byggnadsbetyg i betygsskalan BRONS, SILVER 

eller GULD, där GULD är det högsta betyget. Byggnadsbetyget avgörs av betygen för 

de tre områdena energi, innemiljö och material och sätts efter det lägsta 

områdesbetyget. Områdena består i sin tur av ett antal aspekter och indikatorer, som 

alla bedöms i samma betygsskala som byggnaden. Kraven vid nyproduktion är ställda 

på 15 olika indikatorer där en eller två indikatorer tillsammans bildar en aspekt, som 

utgör grunden för områdesbetygen. Ett områdesbetyg kan högst vara ett steg högre än 

det lägsta aspektbetyget och minst hälften av aspekterna ska ha nått upp till betyget. 

Byggnaden får sitt betyg efter att alla indikatorer, aspekter och områden erhållit ett 

betyg. Miljöberäkningsverktyget, tabell 2.3, räknar ut och presenterar betygen för 

aspekter, områden och byggnaden efter att uppnådda indikatorbetyg har valts.  

 

Tabell 2.3 

Miljöberäkningsverktyget i Miljöbyggnad 

 
Kommentar. Betygsmatris ur Miljöberäkningsverktyget för MB 3 i Miljöbyggnad. 

 

Inom området energi fokuserar Miljöbyggnad på fyra olika indikatorer med krav på 

byggnadens värmeeffektbehov, dess solvärmelast och dess energianvändning, samt 

andelen förnybara energikällor. För att uppnå ett indikatorbetyg finns det olika kriterier 

som måste uppfyllas. Energianvändning bedöms på nivån från BBR:s krav (SGBC, 

2022). Bostäders energianvändning är den köpta energi som går åt vid ett normalt 

brukande under ett normalår. Den fördelas på byggnadens uppvärmda yta och räknas 

per år. (Rikstermbanken, 2021). Fastighetsenergi är ett samlingsnamn på den energi 
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som går åt för själva driften av fastighetens uppvärmning, varmvattencirkulation och 

ventilation, samt allmän belysning. För nybyggnation beräknas värden för kommande 

energianvändning och det avgör vilket betyg som indikatorn får vid en preliminär 

certifiering. Det slutgiltiga betyget för indikatorn fås först vid den senare verifieringen. 

Där ingår byggnadens verkliga energianvändning i drift, som därmed ersätter de 

tidigare beräkningarna. Allt för stora avvikelser mellan beräkningen och mätningen av 

objektets verkliga energianvändning leder till att indikatorbetyget förändras. En möjlig 

effekt av ett försämrat indikatorbetyg från SILVER till BRONS illustreras i tabell 2.4.  

I detta exempel får förändringen effekt både på områdesbetyget och på 

byggnadsbetyget, som båda får betyget BRONS istället för SILVER (SGBC, 2022).  

 

Tabell 2.4   

Exempel på effekten av förändrat indikatorbetyg 

 
 Kommentar. Betygsmatris ur Miljöberäkningsverktyget för MB 3.2 i Miljöbyggnad. 

2.4.2 Certifieringsprocessen 

Beräkningar för certifiering görs enligt manualen för Miljöbyggnad från SGBC och 

fastighetsägare rekommenderas att anlita certifierade Miljöbyggnadssamordnare. För 

att säkerställa att byggnaden uppfyller kraven är det oberoende specialister som 

granskar och godkänner den dokumentation som lämnas in (SGBC, 2022). I manualen 

är det reglerat vilka energiberäkningsprogram som är lämpliga för att beräkna 

energianvändningen enligt kraven från BBR. Där beskrivs hur statistiken med 

brukardata från Sveby (2012) bör användas, med ett förmodat antal boende per lägenhet 

och brukarnas beteende vad gäller energianvändning. Mätningen av brukarvärden ska 

sedan normaliseras enligt BEN, Byggnadens Energianvändning vid ”Normalt 

brukande”. 

 

Sedan Miljöbyggnad infördes har flera generationer och versioner givits ut och 

utformningen av en fjärde generationen är på god väg. Sedan 2017 kan byggnader 

miljöcertifieras mot den tredje generationen, MB 3 och version 3.2 infördes i april 2022. 

Från och med BBR 25 och MB 3 ersattes de tidigare klimatzonerna med den 

geografiska faktorn, Fgeo. I båda fallen får byggnaden olika krav på energianvändning 

beroende på var i Sverige de är placerade. Här infördes även en viktningsfaktor, VF, 

vars storlek är beroende på energikällan. Kraven på en byggnads energianvändning 

ställs dock alltid mot nivån för den BBR som gällde vid bygglovets godkännande. BBR 

visar på vilken nivå som krävs för att får BRONS, de högre betygen är satta till en 

procentsats av nivån för BRONS. Fram till BBR 24 fanns de tidigare reglerna med olika 
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energinivåer beroende på klimatzon och där nivån för SILVER var 75% av BRONS 

och för GULD 65% (Boverket, 2022). 

 

Byggnader som ska miljöcertifieras i Miljöbyggnad registreras i ett digitalt 

certifierings-verktyg BGO, Building Green Online. Ett byggprojekt med flera snarlika 

byggnader kan välja att dela in sin ansökan i ett eller flera objekt. Ett objekt kan således 

bestå av en eller flera liknande byggnader. När ett objekt registreras i BGO, väljs 

gällande version och den används genom hela certifieringsprocessen, se figur 2.1. För 

att objekt ska få behålla ett miljöcertifikat måste återkommande rapporteringar göras.  

 

Figur 2.1 

Certifieringsprocessen i Miljöbyggnad 

 
Varje objekt får ett ärendenummer när det registreras och avgörs av när arbetet med 

certifieringsprocessen startade. Ärendenumret är uppbyggt av en kod för aktuellt 

certifieringssystem, året ansökningen registrerades första gången och ett löpnummer 

för året. Ett objekt får många olika datum: ansökningsdatum, datum för preliminär 

certifiering och datum för färdig certifiering. Förseningar i projekten kan leda till att 

ansökan behöver flyttas till nyare versioner, vilket innebär att det inte finns någon fast 

koppling mellan gällande BBR och versioner av Miljöbyggnad. Efter att ett 

miljöcertifikat är utfärdat kan frivilliga uppdateringar av enskilda indikatorbetyg göras. 

Injusteringar av installationssystem och nya mätningar som visar på en bättre prestanda 

än initialt kan leda till dessa uppdateringar. Byggnadens datum för färdig certifiering 

uppdateras också om ett indikatorbetyg uppdateras (SGBC, 2022). 

2.5 Frågeställningarnas koppling till teoretiskt område 
Figur 2.2 beskriver kopplingarna mellan frågeställningar och teori. Den första 

frågeställningen om träffsäkerheten i energiberäkningen är kopplad till teorin om 

osäkerheter i beräkningarna. Den andra om avvikelsernas karaktär till teorin om att 

byggnaden inte motsvarar förväntningarna och den tredje frågeställningen om påverkan 

på byggnadsbetyget till teorin om Miljöbyggnad. 

   

Figur 2.2 

Frågeställningarnas koppling till det teoretiska området. 
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3 Metod och genomförande 
Denna studie genomfördes som en survey, vilket är en metod för en bred studie på ett 

flertal objekt. Arbetet delades upp i tre delar där den första delen bestod av en 

kvantitativ kartläggning, där resultatet presenterades i numeriska värden. Den gjordes 

utifrån en dokumentstudie av sekundärdata, som innebär att tidigare insamlade empiri 

sammanställs (Gustavsson & Säfsten, 2019). Objekten i studien utgjordes av 

Riksbyggens miljöcertifierade flerbostadshus i Miljöbyggnad. 

 

Empiri som samlades in var dokumentation av tidigare beräkningar och mätningar av 

årlig energianvändning från det digitala certifieringsverktyget, BGO. I kartläggningen 

ingick de tre huvuddelarna av energianvändningen: uppvärmnings-, varmvattens- och 

fastighetsenergi. Det krävdes olika beslut om hanteringen för att kunna få fram den 

empiri som studien behövde för att kunna besvara frågeställningarna. Ytterligare data 

samlades in under projektets gång genom löpande frågor, som ställdes till Riksbyggens 

Miljö- och energichef. 

 

I den andra delen av studien gjordes en sortering på klimatzon och gällande BBR som 

underlag till de statistiska beräkningarna för de dragna slutsatserna. En analys av 

förändrade indikatorbetyg utgjorde grund för vilka objekt som ingick i studiens tredje 

del.  

3.1 Frågeställningens koppling till metodval 
De tre frågeställningarna besvarades genom insamling och bearbetning av 

sekundärdata, se figur 3.1. 

 

Figur 3.1 

Metodval och frågeställningarnas koppling.

 
 

Den första frågeställningen ”Hur träffsäker är energiberäkningen hos nyproducerade 

flerbostadshus i miljöcertifieringsprocessen?” besvarades av att bearbeta insamlade 

sekundärdata. Den dokumenterade beräkningen av energianvändningen som gjordes 

inför den preliminära certifieringen jämfördes med den uppmätta som används vid 

verifieringen. Differenser, medelvärden och standardavvikelser beräknades och 

användes som underlag till analysen. 

 

Den andra frågeställningen ”Hur ser avvikelsernas karaktär ut för uppvärmnings-, 

varmvattens- och fastighetsenergin?” besvarades genom att bearbeta och analysera 

sekundärdata. Differenser, medelvärden och standardavvikelser för objektens 

uppvärmnings-, varmvattens- och fastighetsenergi togs fram och analyserades. Delar 

som bidrog till störst avvikelse från beräkningen identifierades och kopplingar till 

tidigare forskning drogs.  
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Den tredje frågeställningen - ”I vilken omfattning påverkas områdes- och 

byggnadsbetyg i Miljöbyggnad av förändrade indikatorbetyg i energianvändning?” 

besvarades genom en påverkansanalys av sekundärdata. En sammanställning av objekt 

med förändrade betyg i energianvändning gjordes och överfördes till ett Excelark. 

Betygsmatriser med alla indikator-, områdes- och byggnadsbetyg, för den preliminära 

certifieringen och den slutgiltiga dokumenterades och jämfördes. Analyser gav vetskap 

om vilken effekt ett förändrat indikatorbetyg i energianvändning hade på områdes- och 

byggnadsbetyget.  

3.2 Studiens förutsättningar 
Riksbyggen (2019) har flest miljöcertifierade byggnader i Sverige och utgör därmed ett 

brett underlag att studera. Riksbyggen förvaltar över 200 000 bostadsrätter i över 4 300 

bostadsrättsföreningar. De har valt att använda Miljöbyggnad, som är det mest använda 

miljöcertifieringssystemet i Sverige. Under ett flertal år har de haft som mål att uppnå 

SILVER för byggnadsbetyget hos alla deras miljöcertifierade flerbostadshus. De har 

haft som krav att även indikatorbetyget för energianvändningen ska vara SILVER, men 

de senaste årens skärpning av nivån i BBR har lett till att det inte längre krävs i 

projekten.  

  

Deltagarna i studien fick tillgång till användargränssnittet BGO, där all dokumentation 

från certifieringsprocessen finns samlad. Dokumentationen innehåller betygsmatriser, 

information om varje indikator, administrativa uppgifter, samt byggnadsinformation 

såsom byggnadsritningar och situationsplaner. Det finns länkar till dokumenten som 

styrker att byggnaden uppfyller ett visst krav kopplat till varje indikator. För varje 

projekt kan uppdateringar följas och revideringar från att ansökan registrerades till 

färdig certifiering. I ett digitalt formulär presenteras de ingående energidelarna, en 

summering av energianvändningen, samt indikatorns betyg.  

3.3 Insamling av empiri 
Insamling bestod av en dokumentstudie med sekundärdata för den totalt årliga 

energianvändningen och skedde i första hand från det digitala formuläret i BGO. När 

all data var insamlad utfördes kontroller av summeringen och vid avvikelser användes 

länkarna till dokumentationen för energiberäkningen eller mätningen istället. Empiri 

samlades även in för klimatzon, gällande BBR och version av Miljöbyggnad. 

Kartläggningen gjordes för totalt 116 stycken objekt. När dokumentation för BBR 

saknades tillfrågades ansvariga på Riksbyggen. Skillnader mellan den planerade och 

den verkliga energianvändningen togs fram och analyserades. Genom att även 

identifiera differenserna för de tre ingående energidelarna uppvärmnings-, varmvattens- 

och fastighetsenergi kunde en djupare analys göras. Den tredje delen av studien var en 

insamling av betygsdata från betygsmatriserna i BGO. Detta gjordes för alla objekt med 

förändrade indikatorbetyg. De preliminära och slutgiltiga betygen för samtliga 

indikatorer, områden och byggnaden hämtades och sammanställdes. 

 

Vetenskapliga belägg för det teoretiska ramverket samlades in genom initiala sökningar 

via databasen Primo från Jönköpings Högskola. Fortsatta sökningar gjordes i Google 

Scholar, Primo, Scopus och Diva med kombinationer av olika nyckelord för de 

ingående delarna inom energiberäkningen, se tabell 3.1. Genom att läsa igenom 

sammanfattningen kunde beslut tas om en fördjupning i en artikel var relevant. 

Uppgifter om sökningarna och deras resultat dokumenterades med beskrivning vart 
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artikeln hittats, vilken databas som använts. Aktuella nyckelord – uppvärmning, 

varmvatten och fastighetsenergi och de avgränsningar som gjorts, t.ex. flerbostadshus 

eller bostäder dokumenterades. En sökträff på examensarbeten gav referenser som 

användes i studien. För de rapporter som ansågs ha en innehållsrik information 

användes snöbollseffekten. Där lästes referenser från rapporten igenom och valdes ut 

efter relevans, som ledde vidare till fler vetenskapliga studier i ämnet. Deltagande i 

utbildning inom energianvändning gav information om och tillgång till en högaktuell 

nyutgiven rapport. 

 

Tabell 3.1 

Söknings tabell för referenser 
Område Databas Sökord Antal Urval Läst 

abstrakt 
Anv. Publicerat 

Samhällsbyggnadstek
nik (125) 
Environmental 
Sciences (117) 
Science & Technology 
(115) 
Energy Efficiency (82) 
Energy (77) 
Hållbar utveckling (4) 
Energiförbrukning (5) 
Energiförsörjning (7) 
Energieffektiva 
byggnader (3) 

Primo Energianvändning 510 3 3 1 2010 

- Google 
Scholar 

Energisignatur, 
Flerbostadshus 
sedan 2017 

23 2 2 1 2018 

Teknik och teknologi 
(118) 
Samhällsbyggnadstek
nik (55) 
Husbyggnad (37) 
Maskinteknik (23) 
Naturresursteknik 
(20) 
Energiteknik (19) 
Energisystem (18) 
Naturvetenskap (15) 
Geovetenskap och 
miljövetenskap (9) 
Miljövetenskap (9) 

DiVA Energianvändning 
bostäder 

30 8 8 3 2019-
2022 

Energy (127) 
Environmental 
Science (115) 
Engineering (65) 

Scopus Certified green 
buildings 

227 4 4 2 2020-
2021 

3.4 Arbetsgång 
Förstudien startade i november 2021 och tog cirka två månader. I figur 3.2 presenteras 

den övergripande tidsplaneringen med de huvudsakliga aktiviteterna i projektet. 

Litteraturgenomgången pågick under en större del av denna studie som återupptogs vid 

behov. När förstudien var klar startades empiriinsamlingen av sekundärdata. En analys 

av kartläggningen avgjorde att undersökningen skulle gå vidare fortsatt brett för hela 
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populationen och mer ingående för de objekt som fått förändrat indikatorbetyg. 

Insamlade sekundärdata kontrollerades, analyseras och beräknades statistiskt. För 

analyserna avsattes cirka två månader. Rapportskrivningen skedde parallellt med alla 

dessa aktiviteter, men med störst omfattning efter att analysen var klar. Analys av 

empiri påbörjades innan alla delar av empirin var insamlad. 

 

Figur 3.2  

Projektplanering 

  
I samband med förstudien sattes en gemensam MIRO-board upp där all planering och 

information dokumenterades under hela projektets gång. En MIRO är en digital White-

board för visuellt samarbete där bilder, texter och länkar läggs in online som 

medlemmar kan läsa och redigera samtidigt. MIRO, BGO och Excel utgjorde studiens 

plattformar tillsammans med digitala kommunikationskanaler då allt arbete utfördes på 

distans. Avstämningsmöten med handledare på Riksbyggen utfördes varannan vecka 

via digitala teamsmöten. Fysiska möten med handledare på JTH skedde månadsvis.  

3.4.1 Hantering av empiri 

Under arbetets gång behövdes ett flertal olika beslut om hanteringen tas. Detta gjordes 

för att få fram separata värden för energidelarna till den empiri som denna studie 

behövde för att kunna besvara frågeställningarna.  

Objektsnummer 

Sortering i kronologisk ordning gjordes med giltig BBR som första sorteringsnyckel. 

Den är beroende på bygglovsår och då är alla projekt i samma fas. Till nästa 

sorteringsnyckel valdes ärendenummer i BGO. Objekten fick därefter ett eget 

avidentifierat objektsnummer från 1 till 116.  

Avvikelser i rapporteringen 

I BGO presenterades värden för uppvärmnings-, varmvattens- och fastighetsenergi, 

samt komfortkyla och förluster, men där påträffades vid några tillfällen felaktiga 

summeringar. Dessa avvikelser hanterades genom att kontrollera summering av de 

ingående delarna mot angiven total energianvändning. I de fall dessa inte stämde 

överens hämtades data från den tillhörande dokumentationen istället. Några objekt hade 

enbart energideklarationer som underlag för den uppmätta energianvändningen i BGO. 

Förstudie
8 veckor

Litteraturgenomgång
18 veckor

Rapportskrivning
26 veckor

Insamling av empiri
12 veckor

Analys av empiri
10 veckor
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Objekt som saknar uppgift om BBR 

För de objekt som inte redovisat uppgift om BBR har tidpunkten för godkänt bygglov 

fått avgöra vilken version av BBR som var aktuell. För dessa fick tidpunkt för bygglov 

inhämtas från insatta personer på Riksbyggen. För 2 objekt där data på byggnadslovsår 

inte gick att få fram valdes ansökningsdatum i BGO som byggnadslovsår vilket gav den 

BBR som gällde för det datumet. 

Objekt som inte klarar kraven i Miljöbyggnad 

Studien tog inte med objekt som saknade data eller som tidigare fallit ur hela 

certifieringsprocessen på grund av en avbruten certifiering, som kan ske vid icke 

uppfyllda indikatorbetyg. De objekt som inte kan påvisa att de klarar nivån får inte ett 

godkänt certifikat och kommer inte med i statistiken i denna studie. 

Hantering av energi från solceller 

Energi från solceller minskar andelen köpt el och sänker den totala energianvändningen. 

I redovisningen i BGO medför det en reducerad nivå på fastighetsenergi, men i studien 

behövdes separata värden för fastighetsenergin. Detta hanterades genom att 

energibesparingen som solcellerna bidrog med räknades bort från fastighetsenergin. 

Den sparade energin som solcellerna bidrar med lades till igen vid sammanräkningen. 

Hantering av normalårskorrigering 

Normalårskorrigering ska göras för uppvärmningsenergin då den handlar om att ta 

hänsyn till effekter av stora skillnader i utomhustemperatur för mätperioden. I 

dokumentationen för objekten med energideklarationer ingick normalårskorrigering för 

totalen och det uppmätta värdet för uppvärmningsenergi, som var redovisat utan 

normalårskorrigering. I studien behövdes värden inklusive normalårskorrigering. Detta 

hanterades genom att energianvändning före och efter korrigering jämfördes och hela 

skillnaden lades till på posten för uppvärmning. 

Fördelning av sammanslagen uppvärmnings- och varmvattensenergi  

I dokumentationen förekom sammanslagna värden för uppvärmning och varmvatten, 

men i studien behövdes separata värden för dessa. Efter att värden för samtliga objekt 

lagts in i Excelarket beräknades en genomsnittlig förbrukning för varje del. Den visade 

på att nivån på varmvattensenergi var knappt hälften av uppvärmningsenergin och att 

en fördelning där 2/3 lades till uppvärmning och 1/3 till varmvatten gav en rättvis 

fördelning.  

Objekt där indikatorbetyget inte stämde med betygsmatrisen 

Objekt med ett förändrat indikatorbetyg enligt dokumentationen hade ett oförändrat 

betyg enligt betygsmatrisen. För att få reda på vilket indikatorbetyg som var det 

korrekta gjordes en genomgång som visade att ny reviderad dokumentation för dessa 

objekt kommit in sedan den första avläsningen. 4 av 116 objekt fick således nya 

indikatorbetyg under datainsamlingstiden. Detta innebar att objekt som tidigare hade 

försämrade indikatorbetyg, inte längre räknades med i den gruppen då de fått ett 

reviderat indikatorbetyg. 

3.4.2 Analysmetod 

Empiri för både beräknad och mätt energianvändning sammanställdes i ett kalkylblad i 

Excel, se figur 3.2. För varje objekt fördes värden för byggnadens uppvärmnings-, 

varmvattens- och fastighetsenergi in. Data för både preliminärt och slutgiltigt 
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indikatorbetyg fördes in i samma tabell. Samtliga differenser, både före och efter 

beräknades och redovisades både procentuellt och i antal kWh/m2 eftersom dessa 

beräkningar förstärkte avvikelserna olika. Objekt som ursprungligen hade mycket låg 

energianvändning fick en enorm procentuell höjning jämfört med objekt med lika stor 

differens räknat i kWh/m2. Medelvärden och standardavvikelser beräknades och 

resultaten åskådliggjordes i tabeller och diagram 

 

Figur 3.2  

Analysmetod för differenser hos energivärden

 
 

Indikatorbetyget kontrollerades mot nivån i regelverket i den version av BBR som 

gällde när bygglovet godkändes. Marginalerna upp till betygsnivån beräknades och dess 

medelvärde beräknades och analyserades. En sammanställning av avvikelser och 

marginaler gjorde kopplingen mellan förändringen i indikatorbetyg tydligare. 

Differenserna beräknades för hela populationen, för objekt med oförändrade betyg och 

de med försämrade betyg. Empirin delades in efter den klimatzon objektet låg i och 

aktuell BBR-version, se figur 3.3. Detta möjliggjorde ytterligare analyser och statistiska 

beräkningar för två större grupper inom studien. Statistiska beräkningar av 

energianvändningen för objekt med olika byggår studerades och jämfördes. 

Medelvärden och standardavvikelser, spridningen på värdena beräknades och separata 

diagram med trendlinjer skapades. Mönster mellan avvikelser eftersöktes.  

 

Figur 3.3 

Process för analys av statistik 

 
För objekt med ett förändrat indikatorbetyg i energianvändning skapades ett nytt blad 

med en ny tabell i Excel, där data från objektens betygsmatriser fördes in, se figur 3.4. 

Denna tabell var till stöd då effekterna av ett förändrat indikatorbetyg analyserades.  

 

Figur 3.4 

Analysmetod för betygspåverkan 

 

Beräknade
värden

Mätvärden Jämförelse Differenser

BBR-version Klimatzon
Statistiska 

beräkningar
Analyser och 

slutsatser

Förändrade 
indikatorbetyg

Betygsmatris 
Före

Betygsmatris 
Efter

Påverkan
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3.5 Trovärdighet 
För att ge studien en hög reliabilitet kontrollerades objektens energianvändning före 

och efter certifiering – vilket är avgörande för betyget. Empiri hämtades för ett objekt 

i taget och sammanställdes i ett Excelark. De ingående energidelarna summerades och 

kontrollerades mot den registrerade betygssättande energianvändningen.  Genom att få 

insyn i samtliga beräkningar och mätningar för alla miljöcertifierade flerbostadshus, 

från Riksbyggens och deras samarbetspartners, säkerställs reliabiliteten. Det som 

kontrolleras – byggnadens energianvändning före och efter är upprepningsbart och helt 

avgörande för betyget. Det ger studien en hög reliabilitet enligt Gustavsson och Säfsten 

(2019). 

 

En hög intern validitet säkerställdes genom att utgå från granskad dokumentation för 

beräknad och uppmätt energianvändning och dess ingående delar. Underlaget för 

kartläggningen utgjordes av miljöcertifierade flerbostadshus och data från Riksbyggens 

dokument i BGO sammanställdes.  

 

En hög extern validitet säkerställdes genom att kartläggningen i dokumentstudien 

gjordes på en stor population - 116 stycken objekt på olika platser i Sverige.  
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4 Empiri och resultat 
I kapitlet redovisas studiens insamlade empiri, analys och resultat. Insamlad empiri för 

energivärden finns i bilagorna A och B och för betygsmatriser i bilagorna C, D och E. 

4.1 Empiri 
Populationen bestod av 116 objekt som numrerades efter ålder där nummer 1 är äldst. 

Bilaga A innehåller empiri om den totala energianvändningen, se tabell 4.1. Där finns 

objektens gällande BBR, version av Miljöbyggnad, klimatzon, samt aktuell energinivå 

för sökt indikatorbetyg och marginalen till betyget. Betyg för energianvändning från 

den preliminära certifieringen och från den slutgiltiga, samt beräknad och mätt 

energianvändning och dess numeriska och procentuella differens. 

Tabell 4.1 

Exempel från bilaga A  

Objekt BBR MB Zon Nivå Marg 
Ind - 
Prel 

Ind - 
Cert 

B - 
Energi  

M - 
Energi 

Diff. 
energi 

Diff. 
energi % 

1 16 2.1 III 82,5 11,1 Silver Silver 71,4 80 8,6 12% 

2 16 2.1 III 82,5 5,5 Silver Guld 77 68,6 -8,4 -11% 

3 16 2.1 III 82,5 4,1 Silver Guld 78,4 68,6 -9,8 -13% 

 

Bilaga B innehåller empiri för beräknad och mätt uppvärmnings-, varmvattens- och 

fastighetsenergi och deras numeriska och procentuella differenser, se tabell 4.2. 

Tabell 4.2 

Exempel från bilaga B  

Objekt 
B - 

Värme 
M - 

Värme 
Diff 

värme 
Diff i 

% 
B - 
VV 

M - 
VV 

Diff  
VV 

Diff i 
% 

B - 
Fast.el 

M - 
Fast.el 

Diff 
Fast.el 

 Diff i 
% 

1 28,1 46,5 18,4 65% 24,5 22,5 -2 -8% 18,8 11 -7,8  -41% 

2 32 38,9 6,9 22% 25 20,9 -4,1 -16% 20 8,8 -11,2  -56% 

3 36,9 38,9 2 5% 20,7 20,9 0,2 1% 20,8 8,8 -12  -58% 

 

Bilaga C innehåller empiri för samtliga indikator-, områdes- och byggnadsbetyg för 

objekt med förändrade indikatorbetyg i energianvändning. Empiri i bilaga D, tabell 4.3, 

är ett utdrag från bilaga C. Den innehåller de preliminära och slutgiltiga betygen för 

byggnaden, energiområdet och de fyra indikatorerna inom energiområdet. Bilaga E 

innehåller projekt som haft ett eller flera objekt med förändrade indikatorbetyg. 

Tabell 4.3 

Betygsmatris för objekt med förändrade betyg i energianvändning  

Byggnad 
- Prel 

Byggnad 
- Cert 

Energi 
- Prel 

Energi 
- Cert 

Ind 1 - 
Prel 

Ind 1 - 
Cert 

Ind 2 - 
Prel 

Ind 2 - 
Cert 

Ind 3 - 
Prel 

Ind 3 - 
Cert 

Ind 4 - 
Prel 

Ind 4 - 
Cert 

Silver Silver G G Guld Silver G G G G G G 

Silver Silver G G Guld Silver G G G G G G 

Silver Silver G G Guld Silver G G G G G G 
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Tabell 4.4 visar betygsnivån för indikatorbetyget i energianvändning före och efter 

slutgiltig certifiering.  

Tabell 4.4 

Betyg för indikatorn för energianvändning i populationen  

Preliminärt  Certifierat  
Brons 6 Brons 32 

Silver 65 Silver 55 

Guld 45 Guld 29 

 

Objekten i populationen var byggda enligt regelverken från BBR 16 till 24 och 

certifierade enligt Miljöbyggnad 2. I tabell 4.5 delades objekten in efter den klimatzon 

som byggnaden var uppförd i och vilken BBR-utgåva som låg till grund för 

bedömningen av indikatorbetyget. Kombinationer utan utfall markeras med streck, (-). 

Huvuddelen av populationen, 105 objekt, ligger i klimatzon III och är byggda efter två 

olika regelverk. De delades in i två grupper vid vissa statistiska beräkningar. Den första, 

äldre gruppen består av 44 objekt byggda enligt BBR 16 till 18 och den andre, yngre 

gruppen består av 61 objekt byggda enligt BBR 19 till 21. 

 

Tabell 4.5 

Fördelning av BBR och klimatzon för objekten i populationen 

Klimatzon BBR 16 BBR 18 BBR 19 BBR 20 BBR 21 BBR 24 

Zon I - 5 - - - 3 

Zon II - - - - 3 - 

Zon III 4 40 6 18 37 - 

Zon IV - - - - - - 

4.2 Analys av empiri 
Under åren har flera uppdateringar av lagstiftningen gjorts för att hitta ett rättvist sätt 

att mäta en byggnads prestanda och samtidigt möta miljömålen med ständig förbättring. 

Tabell 4.6 visar hur förändringar av kravnivån för energianvändning i BBR har påverkat 

nivån för betygen. Omfånget inom ett betyg minskar när gränserna skärps. Exempelvis 

så innebär en sänkning med 20 kWh/m2 för BRONS-nivån att kravet för SILVER sänks 

med 15 kWh/m2 eftersom betygskraven beräknas procentuellt. 

 

Tabell 4.6  

Kravnivåer för betyget i energianvändning i Miljöbyggnad 2 för gällande BBR. 

  BRONS    SILVER    GULD    

  I II III IV  I II III IV  I II III IV 

BBR 22 – 24  115 100 80 75  86,3 75,0 60,0 56,3  74,8 65,0 52,0 48,8 

BBR 19 – 21  130 110 90   97,5 82,5 67,5   84,5 71,5 58,5  
BBR 16 - 18  150 130 110   113 97,5 82,5   97,5 84,5 71,5  

 

4.2.1 Differenser i energianvändning  

Populationen hade en tydlig övervikt på total högre årlig energianvändning än planerat, 

se bilaga A. I figur 4.1 presenteras differensen i kWh/m2 för varje objekt i kronologisk 

ordning. Flera objekt hade mycket stora differenser medan andra hade mycket små 

differenser.  
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Figur 4.1  
Differens mellan beräknad och uppmätt årlig energianvändning. 

 
 

Figur 4.2 visar ett histogram indelat i intervaller om 5 kWh/m2. Staplarna innehåller 

antalet objekt med samma storlek på differensen mellan beräknad och uppmätt årlig 

energianvändning. 29 objekt hade en differens på ± 2,5 kWh/m2 och hade en väl 

överensstämmande beräkning. 25 objekt har mindre energianvändning än beräknat och 

62 objekt har mer.  

 

Figur 4.2 

Histogram för energianvändningsdifferenser summerat per antal objekt  

 
 

Vid indelning av populationen i de två grupperna skiljer det 20 kWh/m2 mellan BBR-

kraven för den årliga energianvändningen. Medelvärdet sjunker med 10 kWh/m2, se 

tabell 4.7. Den högre standardavvikelsen visar att spridningen av medelvärdet ökat med 

tiden. Grupperna har en genomsnittlig differens på 5 kWh/m2 vilket innebär att den 

procentuella differensen ökar för den yngre gruppen eftersom de har ett lägre 

utgångsläge. Den genomsnittliga procentuella differensen i tabellen är ett medelvärde 

uträknad efter varje objekts differens.  
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Tabell 4.7 

Kravnivåer för betyget i energianvändning i Miljöbyggnad 2 för gällande BBR. 

 
 
BBR 16 – 18 

Beräknad 
Energianvändning 

[kWh/m2] 

Uppmätt 
Energianvändning 

[kWh/m2] 

Differens 
 

[kWh/m2] 

Genomsnittlig 
Procentuell 

Differens [%] 

Medelvärde 68 73 +5 9% 

Standardavvikelse ± 9 ± 11 ± 12 ± 18% 
 

BBR 19 – 21     

Medelvärde 58 63 +5 16% 

Standardavvikelse ± 15 ± 14 ± 9 ± 40% 

 

De äldre objektens trendlinjer i figur 4.3 visar på att både beräknad och uppmätt total 

energianvändning sjunker. Differensen mellan dem är dock lika stor hela tiden. För de 

yngre objekten i figur 4.4 sjunker bara den beräknade energianvändningen över tid, men 

mätningarna följer inte med den sjunkande trenden.  

 

Figur 4.3 

Trendlinjer för beräknad och uppmätt total energianvändning BBR 16 till 18 

 
 

Figur 4.4 

Trendlinjer för beräknad och uppmätt total energianvändning BBR 19 till 21 
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4.2.2 Avvikelser hos energidelarna  

När differenserna mellan beräknad och uppmätt årlig energianvändning delas upp i 

uppvärmnings-, varmvattens- och fastighetsenergi i figur 4.5 träder ett nytt mönster 

fram. Det visar tydligt att uppvärmningsenergin ofta var högre än beräknat, medan 

både varmvattens- och fastighetsenergi var mindre än beräknat. Objektens energidelar 

tar ut varandra, vilket inte syns i den totala energianvändningen.  

 

Figur 4.5  

Differenser mellan årlig beräknad och uppmätt energidel 

 
 

Hur stor andel varje energidel har av den totala energianvändningen skiljer markant 

mellan beräkning jämfört med mätning, se tabell 4.8. Andelen uppvärmningsenergi 

blev högre än det beräknade värdet för båda grupperna, men skillnaden var mindre för 

de senare objekten. Medelvärdet för beräknad och uppmätt uppvärmnings-, 

varmvattens- och fastighetsenergi presenteras med procentuell förändring och med 

värdet i kWh/m2.  

 

Tabell 4.8 

Förändring av genomsnittlig årlig energianvändning för energidelarna 

 Uppvärmningsenergi  Varmvattensenergi  Fastighetsenergi 

BBR 16 – 18 Beräknat Mätt Beräknat Mätt Beräknat Mätt 

Andel [%] 44% 61% 35% 25% 21% 14% 

Medelvärde [kWh/m2] 30 45 23 18 14 10 

Spridning [kWh/m2] ± 11 ± 11 ± 3 ± 4 ± 5 ± 5 

Förändring [%], [kWh/m2] +48% +15 -21% -5 -31% -4 

BBR 19 – 21       

Andel [%] 43% 54% 35% 28% 21% 22% 

Medelvärde [kWh/m2] 26 34 21 17 12 12 

Spridning [kWh/m2] ± 7 ± 10 ± 8 ± 7 ± 4 ± 4 

Förändring [%], [kWh/m2] +31% +8 -19% -4 +1% 0 
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Trendlinjer i figur 4.6 och 4.7 har helt olika karaktär för de två grupperna. De visar 

differenser mellan beräknad och uppmätt årlig energianvändning för varje energidel. 

Avvikelserna för uppvärmningsenergin ökade för den äldre gruppen men minskade för 

den yngre. Det kan visa på att man tagit lärdom av tidigare projekt såsom Jansson och 

Ljung (2004) förespråkar. Varmvattensenergin som tidigare tenderade att minska ökade 

för gruppen BBR 19 till 21. Uppvärmningsenergin minskar samtidigt som den totala 

differensen ökar. Den totala energianvändningen låg tidigare på en jämn nivå, men ökar 

igen på grund av den ökande varmvattensenergin.  

 

Figur 4.6      

Trendlinjer för energidelarna BBR 16 till 18 

 
 

Figur 4.7 

Trendlinjer för energidelarna BBR 19 till 21 

 
 
  



 

30 

 

4.2.3 Betyg i Miljöbyggnad 

Tabell 4.9 visar att 72 objekt behöll sina indikatorbetyg för energianvändning. De 

preliminära betygen BRONS bibehölls, liksom 65 % av betygen SILVER och 53% av 

GULD. Totalt 44 objekt, vilket motsvarar 38% av populationen fick förändrade betyg. 

4% fick ett förbättrat indikatorbetyg, medan 34% fick ett försämrat indikatorbetyg.  

Tabell 4.9 

Preliminärt och certifierat betyg för indikatorn för energianvändning  

Preliminärt 
Betyg Antal 

Certifierat 
Betyg Antal oförändrade Antal förändrade 

  Brons 6  
Brons 6 Silver   

  Guld   

     

  Brons  18 

Silver 65 Silver 42  

  Guld  5 

     

  Brons  8 

Guld 45 Silver  13 

  Guld 24  
     

Antal: 116  72 44 

 

12 objekt, 31% av de med sänkt indikatorbetyg i energianvändning, fick sänkt 

områdesbetyg för energi. Analys visade att byggnadsbetygen inte påverkades av de nya 

områdesbetygen. Endast ett objekt hade ett sänkt byggnadsbetyg, från SILVER till 

BRONS. Där hade indikatorn för energianvändning bidragit, men inte avgjort 

sänkningen av områdesbetyget för energi. Områdesbetygen i innemiljö och material var 

oförändrade och hade ingen inverkan på sänkningen av byggnadsbetyget.  

4.3 Resultat 
Resultatet delades in efter de tre frågeställningarna om energiberäkningars 

träffsäkerhet, avvikelsernas karaktär och påverkan på betygen i Miljöbyggnad.  

4.3.1 Träffsäkerheten hos energiberäkningarna 

Träffsäkerheten hos energiberäkningen av den totala årliga energianvändningen i 

studien är utmärkt för en fjärdedel av objekten, med en differens på ± 2,5 kWh/m2. Den 

är även acceptabel för ytterligare en fjärdedel, men den resterande halvan har avvikelser 

på mer än ±7,5 kWh/m2. Den årliga energianvändningen blir generellt högre än planerat 

när beräkningen jämförs med mätningen, se tabell 4.10. Medelvärdet för den beräknade 

var 63,6 kWh/m2, medan den uppmätta hade ett medelvärde på 67,3 kWh/m2. Detta gav 

en genomsnittlig differens på +3,7 kWh/m2 mer använd energi än beräknat. 

 

Tabell 4.10 

Medelvärdet av årlig beräknad och uppmätt energianvändning 

 Beräknad 
Energianvändning 

Uppmätt 
Energianvändning Differens 

Medelvärde 63,6 kWh/m2  67,3 kWh/m2  +3,7 kWh/m2  
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En kommande energianvändning förväntas inte kunna beräknas fullt ut eftersom det är 

så pass många osäkra variabler som ingår i beräkningen. En statistisk standardavvikelse 

på 10,6 kWh/m2 motsvarar 12,7% av bostadshusets årliga energianvändning (Jensen, 

2010). Det är rimligt att energiberäkningar inte kan förväntas vara helt korrekta och en 

differens på 10% kan därför anses vara ”godkänd”, se figur 4.8 (Riksbyggen, 2022). 

Hälften av objekten har ”godkänd” differens, en tredjedel av dem använder mer energi 

än beräknat. Det finns även objekt som har betydligt lägre årlig energianvändning än 

beräknat.  

 

Figur 4.8 

Antal objekt indelat i procentuella differenser 

 
 

Avvikelser mellan den beräknade och verkliga energianvändningen kan enligt Jensen 

förväntas, men större differenser kräver andra förklaringar. När användningen av energi 

blir lägre än beräknat kan det tyda på att en allt för försiktig hållning tagits. Där finns 

det en stor risk att material och enheter i byggnaden blir överdimensionerade. Det 

innebär onödiga ekonomiska kostnader, samt att man slösat på materiella resurser. Om 

användningen blir högre kan det vara ett tecken på att en allt för optimistisk beräkning 

gjorts, eller att byggdelar inte uppförts som planerat.  

4.3.2 Avvikelsernas karaktär 

Tabell 4.11 visar att alla energidelarna hade höga standardavvikelser i förhållande till 

sitt medelvärde vilket visar på en stor individuell spridning. Differensen för den totala 

energianvändningen räddades i många fall av att motsatta skillnader mellan 

energidelarna på samma objekt tog ut varandra. Uppvärmningsenergin hade en 

genomsnittlig ökning med 9,7 kWh/m2, medan den genomsnittliga användningen av 

varmvattens- och fastighetsenergi var mindre än beräknat. 

 

Tabell 4.11 

Medelvärde och standardavvikelse för energidelarnas differenser 

 

Total Differens  
[kWh/m2] 

Uppvärmnings-
energi 

[kWh/m2] 

Varmvattens-
energi 

[kWh/m2] 

Fastighets-
energi 

[kWh/m2] 

Medelvärde +3,7 +9,7 -4,1 -1,9 

Standardavvikelse ± 10,8 ± 11,0 ± 5,8 ± 6,4 
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Låddiagrammet i figur 4.9 visar en summering av differenserna. Lådan innehåller 

hälften av alla differenser där medelvärdet representeras av det lilla krysset och 

medianvärdet återfinns vid linjen. ”Morrhåren” visar hur långt ut värdena sprider sig 

och mycket avvikande värden representeras av enskilda punkter.  Differenserna för 

uppvärmningsenergin skiljer från de andra två. Den röda lådan för uppvärmningen är 

mer utdragen vilket innebär en större spridning på differenserna.  

 

Figur 4.9 

Avvikelsernas karaktär - energidifferenser 

 
 

En kontroll av ”godkända” differenser gentemot betygsresultaten visar att det finns 

objekt som fått ett försämrat betyg bland dessa. I tabell 4.12 adderas alla objekt som 

ingår i differensintervallet. Inom en procentuell skillnad på 5% finns 5 objekt med 

försämrat betyg. Av de 57 objekt som har mindre än 10% differens mellan beräknad 

och uppmätt energianvändning har 10 objekt inte klarat betygsnivån. Detta innebär att 

vart fjärde objekt med försämrat betyg hade en ”godkänd” procentuell differens och 

marginalerna till betygsgränsen var alldeles för liten.  

 

Tabell 4.12 

Procentuella differenser mellan årlig beräknad och uppmätt energianvändning 

Differenser  Antal objekt Försämrade indikatorbetyg 

± 5% 31 5 

± 10% 57 10 

± 15% 70 12 

± 20% 91 29 

± 25% eller mer 116 39 

 

Tabell 4.13 visar storleken på genomsnittliga marginalen för den totala årliga 

energianvändningen upp till det sökta betyget i kWh/m2. För samtliga objekts 

marginaler, se bilaga A.  
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Objekt med försämrade indikatorbetyg hade en genomsnittlig mindre marginal till 

godkänd betygsnivå. Den genomsnittliga differensen för uppvärmningsenergin var tre 

gånger större för de objekt som sänkt sina indikatorbetyg än de med oförändrade.  

Tabell 4.13 

Marginaler till sökt betyg, differenser uppdelat på betygsutfall (årsanvändning)  

Medelvärde: 

Marginal till 
Preliminärt 

betyg 
[kWh/m2] 

Marginal till  
certifierat 

betyg 
 [kWh/m2] 

Total 
Differens 
[kWh/m2] 

Uppvärmning 
Differens 
[kWh/m2] 

Varmvatten 
Differens 
[kWh/m2] 

Fastighetsel 
Differens 
[kWh/m2] 

Hela Populationen 10,1 13,4 3,7 9,7 -4,1 -1,9 

Oförändrade Betyg 12,1 12,0 0,2 5,6 -4,3 -1,3 

Försämrade Betyg 6,8 17,0 11,4 17,7 -4,0 -2,3 

 

Objekten som fick ett försämrat indikatorbetyg, berodde i 92% av fallen på ökad 

uppvärmningsenergi, resterande av ökad fastighetsenergi, se figur 4.10.  

 

Figur 4.10 

Differenser – Objekt med försämrade betyg 

 
 

Kempe (2022) beskriver glappet i energiprestandan som uppkommer om man inte har 

täta uppföljningar under byggprocessen – risken är att byggnaden inte motsvarar 

förväntningarna. Detta får konsekvenser med ökande driftskostnader för byggnaden, 

samtidigt som det bidrar till ökade utsläpp som motverkar de svenska och de globala 

miljömålen. En allmän miljömedvetenhet bidrar till att boende även sparar på sin egen 

hushållsel, men när den energin minskar så ökar uppvärmningsbehovet i bostaden.  

4.3.3 Påverkan på betygen i Miljöbyggnad 

Tabell 4.14 redovisar klimatzon och BBR-tillhörighet där indikatorbetygens utfall 

delades upp i förbättrade, oförändrade och försämrade. De förbättrade var bland de 

första objekten som blev certifierade. Övriga kombinationer har inget utfall (-). 

 

Tabell 4.14 

Indikatorbetygets utfall ”Förbättrade” / ”Oförändrade” / ”Försämrade”  

Klimatzon BBR 16 BBR 18 BBR 19 BBR 20 BBR 21 BBR 24 

Zon I - 0 / 5 / 0 - - - 0 / 3 / 0 

Zon II - - - - 0 / 3 / 0 - 

Zon III 3 / 1 / 0 2 / 20 / 18 0 / 3 / 3 0 / 15 / 3 0 / 27 / 10 - 
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Figur 4.11 visualiserar utfallet av förändrade indikatorbetyg i energianvändning och 

dess effekt på områdesbetyget. 4% av objekten fick ett förbättrat betyg och 34% fick 

ett försämrat betyg. En tredjedel av dem bidrog till sänkt områdesbetyget i energi. Trots 

detta bibehölls byggnadsbetyget i Miljöbyggnad. 

 

Figur 4.11 

Utfall av indikator-, områdes- och byggnadsbetyg i Miljöbyggnad 

             
 

Alla nya byggnader förväntas klara BRONS-nivån på energikravet då den bygger på 

byggnadskrav enligt gällande BBR. Hur kraven för energianvändning utformas i 

samband med en entreprenad kan skilja sig åt. Kravet kan ställas på nivån för 

energianvändningen, på ett visst betyg för indikatorn eller på specifika tekniska krav på 

konstruktionen (Riksbyggen, 2022). När kravet ställts på en nivå eller ett betyg kan 

osäkerheterna i beräkningen leda till ett försämrat indikatorbetyg. I denna studie 

försämrades 34 % av indikatorbetygen. Byggnadens slutgiltiga betyg i Miljöbyggnad 

kan alltså bli beroende på hur väl beräkningen av energianvändningen stämmer överens 

med byggnadens verkliga energianvändning. Tack vare att Riksbyggen hade säkrat upp 

med höga betyg för de andra indikatorerna inom energiområdet och på så sätt tagit höjd 

för osäkerheter i beräkningar skedde inte detta. Risken om man byter till BRONS som 

krav i energianvändning och tappar betyg i samma omfattning som objekten i denna 

studie skulle medföra att hela miljöcertifieringen går förlorad. 
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5 Diskussion och slutsatser 

Resultatet och metoden diskuteras i kapitlet och följs av slutsatserna från studien. 

Rapporten avslutas med rekommendationer om efterföljande studier på objekten i 

populationen. 

5.1 Resultatdiskussion  
Den verkliga energianvändningen skiljde sig ofta från beräkningarna och liksom i flera 

av de tidigare studierna var energianvändningen högre än beräknat (de Wilde, 2014). 

Denna studie med vitt skilda byggnader hade, likt studien med Kombo-husen en 

generellt högre energianvändning för uppvärmningen än beräknat (Levin, 2018).  

 

Det finns en risk att man lutar sig mot en beräkning av planerad energianvändning när 

man beställer en byggnation. När den inte uppfylls förklaras ofta avvikelserna med att 

de boende vädrar för mycket, men det är bara en del av alla osäkra faktorer. Avvikelser 

hos energiberäkningar beror bara delvis på brukarbeteende, såsom Jensen (2010) 

påpekat, men till ännu större del på utförandet av byggnaden. Hälften av osäkerheterna 

i beräkningen hör bland annat till köldbryggor och installationssystemens effektivitet. 

Dessutom tar energiberäkningarna ofta redan med ett visst påslag för vädring. Om vi 

nöjer oss med den förklaringen får vi inte den låga energianvändning vi önskar. Studier 

visar att energianvändningen kan minskas genom att höja brukarnas kunskapsnivå med 

information om energibesparande åtgärder (Björkum et al., 2019). Om byggnationen 

avvek från planeringen i ett tidigare skede tillkommer osäkerheter och utan en noggrann 

uppföljning vet man inte vad man kan förvänta sig av installationssystemen (Kempe, 

2022). Kan vi då fortsätta att skylla på vädring och brukarbeteende när vi inte är säkra 

på att vi bygger det vi tänkt? 

 

Det finns en osäkerhet kring slutsatserna för energidelarnas förändrade trendlinjer från 

de två grupperna när förutsättningarna för beräkningarna ändrats under pandemin. Man 

kan misstänka att varmvattenförbrukningen ökat på grund av att mer tid tillbringats i 

våra bostäder. Folkhälsomyndighetens rekommendationer om att ”tvätta händerna och 

stanna hemma när du är sjuk” berörde alla och periodvis arbetade 40% hemifrån (SCB, 

2021). När boende spenderar mer tid i sina hem minskar behovet av tillförd 

uppvärmningsenergi. Värmetillskottet från boende och deras elektriska apparater under 

pandemin borde vida överstigit det tillskott som Svebys beräkningar är baserade på. 

Tidpunkten för mätperioderna överensstämmer med objektens certifieringsdatum, men 

den behöver undersökas mer noggrant. 

Byggnadernas geografiska placering i Sverige gav en bild av det generella läget, även 

om merparten byggts i den södra delen. Trovärdigheten i denna studie säkerställdes 

genom den höga validiteten med granskade sekundärdata och den stora populationen. 

Den mycket goda reliabiliteten avgjordes av att sammanställningen av all empiri 

summerades och kontrollerades. Alla beslut har dokumenterats i arbetsgången så att 

samma och liknande dokumentstudier kommer att kunna utföras med samma resultat.  

 

Studien visade på en omfattande förändring hos indikatorbetygen i energianvändning 

utan att byggnadsbetygen förändrades. I likhet med den tidigare studien på 

miljöcertifieringar i Miljöbyggnad visade denna på bibehållna BRONS-betyg. De 

försämrade indikatorbetygen i denna studie var med sina 34% avsevärt högre än de 

tidigare 13% (Fransson & Billing, 2018). Det var svårt att ge annat än en ögonblicksbild 
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på grund av löpande uppdateringar i BGO – nya mätningar kan ge en revidering av 

indikatorbetyget. Initialt visade denna studie på ytterligare 4 objekt med försämrade 

betyg där objektens mätningar reviderats under tiden för insamling av empiri. Fler 

uppdateringar av indikatorbetygen kan inträffat sedan dess. Ingen hänsyn togs till fall 

som eventuellt tillkom efter dessa uppdateringar. Sorteringen i kronologisk ordning 

blev känslig för hur projekten fortlöpte med uppdateringar och revideringar av data. 

Statusen ”Byggnaden är certifierad” kan uppdateras och blev därför en osäker 

tidsmarkör som valdes bort. 

 

Vid ett flertal tillfällen behövdes korrigering av data som feltolkats eller som skrivits in 

fel i Excelarket göras. Det hanterades genom att gå tillbaka till objektet och göra en 

kontroll i BGO eller en ny granskning av dokumenten. Vid några tillfällen påträffades 

felaktiga summeringar i BGO. Om det beror på att sidan inte uppdaterats när ny 

information inkommit, felaktig inmatning eller det faktum att det var fritextfält där 

ingen automatisk summering gjordes var svårt att avgöra. Ett par äldre objekt hade 

ingen uppgift om BBR och där fick tidpunkten för bygglovet avgöra vilken version av 

BBR som var aktuell. Data inhämtades från källor på Riksbyggen och i två fall valdes 

ansökningsdatum i BGO. För de skulle en kontakt med aktuella kommuner kunnat ge 

ett korrekt datum för bygglovet.  

 

Vad kan vi sia om i framtiden då? Kommande uppföljningar för flerbostadshus kommer 

att behöva ta hänsyn till andra faktorer än denna eftersom regelverket förändrades 

markant från BBR 25 och framåt. Den grova indelningen av Sverige i klimatzoner har 

bytts ut mot en mer förfinad geografisk faktor. Olika värmebärande energislag justeras 

med en faktor utefter miljöpåverkan. Effekterna av de boendes beteende ska 

normaliseras enligt BEN. Regelverket i BBR och Miljöbyggnad omarbetas hela tiden 

för att hjälpa och styra till en bättre framtid. Detta medför att beräkningsprocessen blir 

mer komplicerad och de täta förändringarna försvårar jämförelser vid uppföljningar. 

Denna studie visar på att de hårdare kraven som ställs också bidrar till att 

energianvändningen minskar över tid, även om differenserna mellan beräkning och 

verklig förbrukning ökar. Att följa upp enligt Kempes modell och ha bättre kontroll 

under hela byggprocessen kommer bidra till att vi vet hur mycket energi 

installationssystemen är tänkta att förbruka. Om man håller sig till den ursprungliga 

planen vid byggnation kommer det att bidra till att uppvärmningsenergin inte drar iväg. 

Det är viktigt att säkerställa att isolering och byggdelarna utförs korrekt så att u-värden 

är på rätt nivå och värmeförluster vid köldbryggor hålls nere. Relationshandlings-

beräkningar kommer att ge drifttekniker ett facit på förväntad förbrukning där de 

kommer att kunna reagera på onödig energianvändning. Fastighetsägare kommer ha ett 

underlag och därmed kunna besluta om utbildningstillfällen i energianvändning för de 

boende när de andra felkällorna är uteslutna. Utan dessa åtgärder är det lätt att bara 

”köpa” att vi har den energiförbrukning vi har. 

5.2 Metoddiskussion 
En av förutsättningarna för att lyckas med studien var att ha en öppen och regelbunden 

kommunikation mellan projektdeltagarna och handledare på Riksbyggen och på JTH, 

Jönköpings tekniska högskola. Projektet styrdes upp av en tydlig och samtidigt flexibel 

tidsplanering som justerades vid behov. Under arbetet var det dock lätt att tappa 

projektets röda tråd och sväva iväg i alla intressanta upptäckter på vägen.  
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Motivet att samla in empiri var att skapa en bild över skillnaderna i energianvändning 

och betygsförändringar för objekt under en längre period. Genom att identifiera vilka 

delar inom indikatorn för energianvändning som ger störst differens bidrar resultatet till 

att bli mer träffsäkra vid energiberäkningar i kommande projekt.  

 

Det behövdes ett flertal beslut hur empirin skulle hanteras och vid ett flertal tillfällen 

gjordes olika val för empiriinsamlingen. Metoderna för att hantera olika delar behövde 

utarbetas under tiden allt eftersom olika problem uppstod. En nackdel med att empirin 

samlades in från BGO var att uppdateringar emellanåt saknas såsom Franssons och 

Billings tidigare studie av Miljöbyggnad upptäckte. Genomgång av dokumentationen 

och kontrollräknande av uppvärmnings-, varmvattens- och fastighetsenergin gav 

korrekt data jämfört med formuläret i BGO. Skillnader mellan rapporteringen och 

tillhörande dokumentation bestod delvis av energideklarationer som inte tolkats 

korrekt. Det var emellanåt otydligheter i dokumentationen för vilken energinivå ett 

objekt skulle betygssättas mot. Energideklarationer ska göras mot nu gällande BBR, 

men certifieringen ska göras mot den BBR som gäller för bygglovet. Detta ledde till 

granskningskommentarer och revideringar i BGO. I Miljöbyggnad ska kommande 

återrapporteringar fortfarande jämföras mot den BBR som gällde i samband med 

bygglovet. Detta öppnar för felaktigheter i BGO där energideklarationen ligger till 

grund.  

 

Certifierade objekt måste kunna påvisa att de uppfyller kraven som ställs på dem, annars 

faller de ur hela certifieringsprocessen. Hur många objekt som helt förlorat certifikatet 

i Miljöbyggnad på grund av underkända energinivåer gentemot BBR ingick inte och 

omfattningen av hur många det handlar om har inte undersökts i studien.  

5.3 Slutsatser och rekommendationer 
Studien belyser problematiken hur de som använder BGO kommer att behöva handskas 

med regelverken över tid. Eftersom byggnaden alltid kommer att behålla den version 

av BBR som var gällande för det godkända bygglovet bör det finnas en tydlighet i BGO 

vilken BBR varje objekt har. Det är en olycklig kombination med att byggnadens BBR 

inte är tydlig eftersom återkommande verifieringar av betygen ska göras mot den. En 

verifiering som ska göras efter att både en och två generationer av Miljöbyggnad 

passerat revy bäddar för felaktigheter. 

 

Hälften av objekten visar på stora differenser mellan beräknade och uppmätta värden 

för energianvändningen och de motsvarar inte förväntningarna. Störst var differenserna 

hos uppvärmningsenergin, vilket även påverkade betyget för indikatorn. Att ett objekt 

får ett försämrat betyg fast den är bland de som har minst differenser betyder att 

marginalen upp till betygsnivån var vanskligt liten. En byggnation bör göras med en 

marginal på minst 10% för att säkerställa att det beställda betyget uppnås. 

 

En oroväckande stor andel av indikatorbetygen för energianvändning försämrades. 

Byggnadsbetyget räddades tack vare höga nivåer på de andra betygen inom 

energiområdet. Genom att sträva efter högre nivåer med större marginaler och 

säkerställa att planen följs är det större chans att uppnå det beräknade värdet även i 

verkligheten. Den ökande differensen mellan beräknad och uppmätt energianvändning 

tyder på att det finns en högre ambitionsnivå tidigt i projektet, men att planerna ändras 

utan att nya beräkningar görs. Kunskapen om effekten av beslut under byggprocessen 

kan förhindra att en onödig negativ klimatpåverkan sker.  



 

38 

 

 

Syftet med att arbeta med miljöcertifieringssystem är i grunden en hjälp att hushålla 

med våra resurser och tillgodose flera miljöaspekter vid byggnation. Studien visade att 

lagstiftning om lägre energianvändning även ledde till minskad energianvändning per 

kvadratmeter i verkligheten, även om effekten dämpades och inte var i samma 

omfattning. Om man i framtiden väljer att bygga efter BRONS-nivån i Miljöbyggnad 

utan att göra andra förändringar finns det en överhängande risk att även 

byggnadsbetyget går förlorat samt att lagkravet inte uppfylls. 

 

5.3.1 Förslag på fortsatt forskning inom området 

• En beräkning samt en analys av energianvändningen av objekten i denna studie, 
med faktorer för geografisk placering och värmebärande energislag. Vilka 
energivärden skulle man komma fram till om de beräknades utifrån nu gällande 
regelverk och vilka betyg skulle de erhålla? 

 
• Mer djupgående studier av objekten med försämrade indikatorbetyg i 

energianvändning – en relationshandlingsberäkning skulle kunna göras som 
studie samtidigt som den skulle vara värdefull för förvaltningen för byggnaden 
i drift. 

 
• Studier som följer upp vad som orsakade den ökande uppvärmningsenergin för 

objekten i denna studie och vilka effekter på inomhusmiljön det skapar. Den 
kan kompletteras med en uppföljning hur inomhusmiljön upplevs av de boende.  

 
• Studera kommande uppföljningar huruvida energianvändningen för objekten i 

denna studie ligger kvar på samma nivå. Kontrollera mot senare gjorda 
mätningar, när systemen i byggnaden varit i drift en tid och är intrimmade. Är 
differenserna fortfarande lika stora? 

 
• Kontrollera om de motsatta trendlinjerna från denna studie beror på ändrat 

brukarbeteende under pandemin. Genom att hämta och sortera in empiri i 
kronologisk ordning för mätningarna från denna studie fås underlag. Slutsatser 
kan dras genom att undersöka huruvida de tidsmässigt sammanfaller med 
restriktioner och beteenden under pandemin. Frågan är hur mätningarna av 
energianvändningen påverkas och om ett bestående ändrat brukarbeteende bör 
avspeglas i kommande energiberäkningar.
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Bilaga A Beräknad och uppmätt energi och marginaler sid 1(3) 

Objekt BBR MB Zon Nivå Marg 
Ind - 
Prel 

Ind - 
Cert 

B - 
Energi  

M - 
Energi 

Diff. 
energi 

Diff. 
energi % 

1 16 2.1 III 82,5 11,1 Silver Silver 71,4 80 8,6 12% 

2 16 2.1 III 82,5 5,5 Silver Guld 77 68,6 -8,4 -11% 

3 16 2.1 III 82,5 4,1 Silver Guld 78,4 68,6 -9,8 -13% 

4 16 2.1 III 82,5 5,0 Silver Guld 77,5 68,6 -8,9 -11% 

5 18 2.0 III 82,5 16,5 Silver Silver 66 70 4 6% 

6 18 2.0 III 82,5 16,5 Silver Silver 66 70 4 6% 

7 18 2.1 III 82,5 7,5 Silver Silver 75 81,9 6,9 9% 

8 18 2.0 I 113,0 27,2 Guld Guld 85,8 69 -16,8 -20% 

9 18 2.0 I 113,0 27,2 Guld Guld 85,8 62 -23,8 -28% 

10 18 2.0 I 113,0 27,2 Guld Guld 85,8 68 -17,8 -21% 

11 18 2.1 III 71,5 3,2 Guld Brons 68,3 99 30,7 45% 

12 18 2.1 III 71,5 4,0 Guld Brons 67,5 105 37,5 56% 

13 18 2.1 III 71,5 8,8 Guld Silver 62,7 80 17,3 28% 

14 18 2.1 III 82,5 13,6 Silver Silver 68,9 72,5 3,6 5% 

15 18 2.1 III 71,5 6,2 Guld Silver 65,3 72,5 7,2 11% 

16 18 2.1 III 71,5 5,2 Guld Silver 66,3 72,5 6,2 9% 

17 18 2.1 III 71,5 3,5 Guld Silver 68 72,5 4,5 7% 

18 18 2.0 III 82,5 7,5 Silver Silver 75 77,3 2,3 3% 

19 18 2.1 III 71,5 20,5 Guld Silver 51 61 10 20% 

20 18 2.1 III 82,5 5,5 Silver Brons 77 81,9 4,9 6% 

21 18 2.1 III 71,5 6,1 Guld Brons 65,4 78 12,6 19% 

22 18 2.1 III 82,5 4,5 Silver Brons 78 81,9 3,9 5% 

23 18 2.1 III 71,5 12,5 Guld Guld 59 55,4 -3,6 -6% 

24 18 2.1 III 71,5 8,5 Guld Guld 63 52,2 -10,8 -17% 

25 18 2.0 I 113,0 27,2 Guld Guld 85,8 74 -11,8 -14% 

26 18 2.0 I 113,0 27,8 Guld Guld 85,2 73 -12,2 -14% 

27 18 2.1 III 71,5 14,9 Guld Silver 56,6 58,5 1,9 3% 

28 18 2.1 III 71,5 6,1 Guld Brons 65,4 84 18,6 28% 

29 18 2.1 III 71,5 6,1 Guld Brons 65,4 78 12,6 19% 

30 18 2.1 III 71,5 6,1 Guld Brons 65,4 78 12,6 19% 

31 18 2.1 III 71,5 6,1 Guld Brons 65,4 78 12,6 19% 

32 18 2.1 III 71,5 6,1 Guld Brons 65,4 78 12,6 19% 

33 18 2.1 III 82,5 2,2 Silver Brons 80,3 81,9 1,6 2% 

34 18 2.1 III 71,5 19,5 Guld Silver 52 64 12 23% 

35 18 2.1 III 110,0 25,9 Brons Brons 84,1 81,9 -2,2 -3% 

36 18 2.1 III 110,0 26,1 Brons Brons 83,9 81,9 -2 -2% 

37 18 2.1 III 110,0 28,0 Brons Brons 82 81,9 -0,1 0% 

38 18 2.1 III 71,5 13,4 Guld Silver 58,1 58,5 0,4 1% 

39 18 2.1 III 82,5 18,5 Silver Guld 64 55,8 -8,2 -13% 

40 18 2.1 III 82,5 21,5 Silver Guld 61 68 7 11% 
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Bilaga A Beräknad och uppmätt energi och marginaler sid 2(3) 

Objekt BBR MB Zon Nivå Marg 
Ind - 
Prel 

Ind - 
Cert 

B - 
Energi  

M - 
Energi 

Diff. 
energi 

Diff. 
energi % 

41 18 2.1 III 71,5 13,5 Guld Guld 58 65,1 7,1 12% 

42 18 2.1 III 71,5 8,5 Guld Guld 63 69,2 6,2 10% 

43 18 2.1 III 71,5 14,5 Guld Guld 57 66 9 16% 

44 18 2.1 III 82,5 13,9 Silver Brons 68,6 81,9 13,3 19% 

45 18 2.1 III 82,5 32,5 Silver Silver 50 80 30 60% 

46 18 2.2 III 71,5 6,0 Guld Silver 65,5 76 10,5 16% 

47 18 2.2 III 71,5 6,0 Guld Silver 65,5 76 10,5 16% 

48 18 2.2 III 71,5 6,0 Guld Silver 65,5 76 10,5 16% 

49 18 2.2 III 71,5 2,2 Guld Guld 69,3 41,8 -27,5 -40% 

50 19 2.1 III 67,5 5,0 Silver Brons 62,5 73,2 10,7 17% 

51 19 2.1 III 67,5 1,5 Silver Silver 66 67 1 2% 

52 19 2.1 III 58,5 0,2 Guld Guld 58,3 57 -1,3 -2% 

53 19 2.2 III 67,5 1,3 Silver Silver 66,2 68,1 1,9 3% 

54 19 2.1 III 67,5 5,0 Silver Brons 62,5 73,2 10,7 17% 

55 19 2.1 III 67,5 5,0 Silver Brons 62,5 73,2 10,7 17% 

56 20 2.1 III 90,0 21,0 Brons Brons 69 71 2 3% 

57 20 2.1 III 67,5 2,5 Silver Brons 65 69 4 6% 

58 20 2.1 III 67,5 0,5 Silver Brons 67 83,1 16,1 24% 

59 20 2.1 III 67,5 1,9 Silver Silver 65,6 67 1,4 2% 

60 20 2.2 III 90,0 20,4 Brons Brons 69,6 80 10,4 15% 

61 20 2.2 III 67,5 10,5 Silver Silver 57 39 -18 -32% 

62 20 2.2 III 67,5 10,5 Silver Silver 57 48 -9 -16% 

63 20 2.2 III 67,5 6,5 Silver Silver 61 46 -15 -25% 

64 20 2.2 III 67,5 0,5 Silver Silver 67 44 -23 -34% 

65 20 2.2 III 67,5 5,2 Silver Silver 62,3 66,6 4,3 7% 

66 20 2.2 III 90,0 16,3 Brons Brons 73,7 73 -0,7 -1% 

67 20 2.2 III 67,5 1,1 Silver Brons 66,4 77 10,6 16% 

68 20 2.2 III 58,5 8,6 Guld Guld 49,9 45 -4,9 -10% 

69 20 2.2 III 67,5 5,2 Silver Silver 62,3 56,1 -6,2 -10% 

70 20 2.2 III 67,5 5,2 Silver Silver 62,3 61,4 -0,9 -1% 

71 20 2.2 III 67,5 5,2 Silver Silver 62,3 66,8 4,5 7% 

72 20 2.2 III 67,5 5,2 Silver Silver 62,3 65,2 2,9 5% 

73 20 2.2 III 67,5 7,4 Silver Silver 60,1 63 2,9 5% 

74 21 2.1 III 67,5 0,2 Silver Silver 67,3 66 -1,3 -2% 

75 21 2.1 III 67,5 3,2 Silver Silver 64,3 66 1,7 3% 

76 21 2.1 III 67,5 -0,5 Silver Brons 68 87 19 28% 

77 21 2.1 III 67,5 3,5 Silver Silver 64 62,9 -1,1 -2% 

78 21 2.2 III 67,5 1,5 Silver Brons 66 81,7 15,7 24% 

79 21 2.2 III 58,5 3,7 Guld Silver 54,8 58,4 3,6 7% 

80 21 2.2 III 58,5 3,7 Guld Silver 54,8 54,3 -0,5 -1% 
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Bilaga A Beräknad och uppmätt energi och marginaler sid 3(3) 

Objekt BBR MB Zon Nivå Marg 
Ind - 
Prel 

Ind - 
Cert 

B - 
Energi  

M - 
Energi 

Diff. 
energi 

Diff. 
energi % 

81 21 2.2 III 58,5 3,7 Guld Guld 54,8 51,6 -3,2 -6% 

82 21 2.2 III 67,5 2,8 Silver Silver 64,7 66 1,3 2% 

83 21 2.2 III 67,5 6,7 Silver Silver 60,8 66 5,2 9% 

84 21 2.2 III 67,5 3,8 Silver Silver 63,7 58,2 -5,5 -9% 

85 21 2.2 III 67,5 3,5 Silver Silver 64 58,2 -5,8 -9% 

86 21 2.2 II 58,5 -12,5 Guld Guld 71 71 0 0% 

87 21 2.2 II 67,5 -7,5 Silver Silver 75 75 0 0% 

88 21 2.2 II 67,5 -6,5 Silver Silver 74 74 0 0% 

89 21 2.2 III 67,5 8,5 Silver Silver 59 62 3 5% 

90 21 2.2 III 67,5 8,5 Silver Silver 59 62 3 5% 

91 21 2.2 III 67,5 8,5 Silver Brons 59 72 13 22% 

92 21 2.2 III 67,5 8,5 Silver Brons 59 80 21 36% 

93 21 2.2 III 67,5 8,5 Silver Brons 59 70 11 19% 

94 21 2.2 III 58,5 38,4 Guld Guld 20,1 35,3 15,2 76% 

95 21 2.2 III 58,5 44,7 Guld Guld 13,8 33,7 19,9 144% 

96 21 2.2 III 58,5 37,8 Guld Guld 20,7 31,3 10,6 51% 

97 21 2.2 III 58,5 46,7 Guld Guld 11,8 33,2 21,4 181% 

98 21 2.2 III 58,5 38,6 Guld Guld 19,9 35,6 15,7 79% 

99 21 2.2 III 67,5 0,5 Silver Brons 67 76 9 13% 

100 21 2.2 III 67,5 2,0 Silver Silver 65,5 67 1,5 2% 

101 21 2.2 III 67,5 2,0 Silver Silver 65,5 66,5 1 2% 

102 21 2.2 III 67,5 2,0 Silver Silver 65,5 65 -0,5 -1% 

103 21 2.2 III 58,5 46,9 Guld Guld 11,6 31,8 20,2 174% 

104 21 2.2 III 67,5 5,9 Silver Brons 61,6 72 10,4 17% 

105 21 2.2 III 67,5 2,1 Silver Silver 65,4 66 0,6 1% 

106 21 2.2 III 67,5 1,2 Silver Silver 66,3 65 -1,3 -2% 

107 21 2.2 III 67,5 10,3 Silver Silver 57,2 66,8 9,6 17% 

108 21 2.2 III 67,5 8,3 Silver Silver 59,2 65,1 5,9 10% 

109 21 2.2 III 67,5 6,9 Silver Silver 60,6 63 2,4 4% 

110 21 2.2 III 67,5 2,7 Silver Silver 64,8 81 16,2 25% 

111 21 2.2 III 67,5 0,2 Silver Silver 67,3 59 -8,3 -12% 

112 21 2.2 III 67,5 0,2 Silver Brons 67,3 81 13,7 20% 

113 21 2.2 III 67,5 1,7 Silver Silver 65,8 64 -1,8 -3% 

114 24 2.2 I 74,8 2,1 Guld Guld 72,7 65,7 -7 -10% 

115 24 2.2 I 74,8 2,1 Guld Guld 72,7 66,5 -6,2 -9% 

116 24 2.2 I 74,8 2,1 Guld Guld 72,7 66,5 -6,2 -9% 

     Medelvärde 63,6 67,3 3,7 10,9% 

     Standardavvikelse 13,5 13,2 10,8 31,7% 
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Bilaga B  Beräknade och uppmätta energidelar  sid 1(3) 

Objekt 
B - 

Värme 
M - 

Värme 
Diff 

värme 
Diff i 

% 
B - 
VV 

M - 
VV 

Diff  
VV 

Diff i 
% 

B - 
Fast.el 

M - 
Fast.el 

Diff 
Fast.el 

 Diff i 
% 

1 28,1 46,5 18,4 65% 24,5 22,5 -2 -8% 18,8 11 -7,8  -41% 

2 32 38,9 6,9 22% 25 20,9 -4,1 -16% 20 8,8 -11,2  -56% 

3 36,9 38,9 2 5% 20,7 20,9 0,2 1% 20,8 8,8 -12  -58% 

4 37,1 38,9 1,8 5% 20,2 20,9 0,7 3% 24,6 8,8 -15,8  -64% 

5 36,7 42,3 5,6 15% 19,4 12,7 -6,7 -35% 10,4 15 4,6  44% 

6 36,7 42,3 5,6 15% 19,4 12,7 -6,7 -35% 10,4 15 4,6  44% 

7 38 46,6 8,6 23% 23 17,2 -5,8 -25% 14 18,1 4,1  29% 

8 58,5 51,8 -6,7 -11% 13 8,7 -4,3 -33% 14,3 9 -5,3  -37% 

9 58,5 43,4 -15,1 -26% 13 9,4 -3,6 -28% 14,3 9,3 -5  -35% 

10 58,5 50,8 -7,7 -13% 13 8,4 -4,6 -35% 14,3 9,2 -5,1  -36% 

11 30,3 68 37,7 124% 23,7 25 1,3 5% 14,3 6 -8,3  -58% 

12 28,9 64 35,1 121% 23,7 25 1,3 5% 13,1 16 2,9  22% 

13 16,47 40,6 24,13 147% 25 23,4 -1,6 -6% 21,19 16 -5,19  -24% 

14 40,4 36,3 -4,1 -10% 20,5 21,5 1 5% 8 14,7 6,7  84% 

15 37,9 36 -1,9 -5% 20,4 21,5 1,1 5% 7 15 8  114% 

16 35,9 36 0,1 0% 21,8 21,5 -0,3 -1% 8,6 15 6,4  74% 

17 35,5 36 0,5 1% 22,4 21,5 -0,9 -4% 10,1 15 4,9  49% 

18 44,4 47,86 3,46 8% 18 10,9 -7,1 -39% 12,9 18,49 5,59  43% 

19 14 36 22 157% 26 18 -8 -31% 11 7 -4  -36% 

20 40,9 59,5 18,6 45% 26,5 21,1 -5,4 -20% 9,6 1,35 -8,25  -86% 

21 23 48 25 109% 25 19 -6 -24% 17,4 11 -6,4  -37% 

22 51,8 59,5 7,7 15% 19,8 21,1 1,3 7% 6,5 1,35 -5,15  -79% 

23 14 28,8 14,8 106% 26 14,4 -11,6 -45% 19 12,3 -6,7  -35% 

24 21 24,1 3,1 15% 25 12,1 -12,9 -52% 18 16 -2  -11% 

25 58,5 57,6 -0,9 -2% 13 10,1 -2,9 -22% 14,3 6,3 -8  -56% 

26 54,7 50,1 -4,6 -8% 16,5 12,6 -3,9 -24% 14,3 10,4 -3,9  -27% 

27 27,7 41,3 13,6 49% 22,7 9,7 -13 -57% 6,2 7,5 1,3  21% 

28 23 48 25 109% 25 25 0 0% 17,4 11 -6,4  -37% 

29 23 48 25 109% 25 19 -6 -24% 17,4 11 -6,4  -37% 

30 23 48 25 109% 25 19 -6 -24% 17,4 11 -6,4  -37% 

31 23 48 25 109% 25 19 -6 -24% 17,4 11 -6,4  -37% 

32 23 48 25 109% 25 19 -6 -24% 17,4 11 -6,4  -37% 

33 53,9 59,5 5,6 10% 19,8 21,1 1,3 7% 6,6 1,35 -5,25  -80% 

34 15 36 21 140% 26 18 -8 -31% 11 10 -1  -9% 

35 41 59,5 18,5 45% 22 21,1 -0,9 -4% 21,1 1,35 -19,75  -94% 

36 39,7 59,5 19,8 50% 22 21,1 -0,9 -4% 22,2 1,35 -20,85  -94% 

37 38,7 59,5 20,8 54% 22 21,1 -0,9 -4% 21,3 1,35 -19,95  -94% 

38 29 41,3 12,3 42% 22,8 9,7 -13,1 -57% 6,3 7,5 1,2  19% 

39 21 24,8 3,8 18% 30 21,6 -8,4 -28% 13 9,4 -3,6  -28% 

40 20 29,8 9,8 49% 28 24,2 -3,8 -14% 13 13,9 0,9  7% 
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Bilaga B Beräknade och uppmätta energidelar sid 2(3) 

Objekt 
B - 

Värme 
M - 

Värme 
Diff 

värme 
Diff i 

% 
B - 
VV 

M - 
VV 

Diff 
VV 

Diff 
VV % 

B - 
Fast.el 

M - 
Fast.el 

Diff 
Fast.el 

Diff i 
% 

41 18 33,2 15,2 84% 28 21,6 -6,4 -23% 12 10,2 -1,8 -15% 

42 22 39,2 17,2 78% 28 16,9 -11,1 -40% 13 13,1 0,1 1% 

43 19 36,2 17,2 91% 25 18,2 -6,8 -27% 13 11,6 -1,4 -11% 

44 29,7 59,5 29,8 100% 22 21,1 -0,9 -4% 16,9 1,35 -15,55 -92% 

45 19,1 58,7 39,6 207% 20 10,3 -9,7 -49% 12,3 11 -1,3 -11% 

46 23,1 49 25,9 112% 25 17 -8 -32% 17,4 10 -7,4 -43% 

47 23,1 49 25,9 112% 25 17 -8 -32% 17,4 10 -7,4 -43% 

48 23,1 49 25,9 112% 25 17 -8 -32% 17,4 10 -7,4 -43% 

49 26,4 25,8 -0,6 -2% 27,5 9,3 -18,2 -66% 15,4 6,7 -8,7 -56% 

50 20 39,1 19,1 96% 23,5 20,1 -3,4 -14% 19 14 -5 -26% 

51 32,4 36 3,6 11% 20,9 12 -8,9 -43% 12,6 19 6,4 51% 

52 32,3 36 3,7 11% 24,8 21,1 -3,7 -15% 1,1 0 -1,1 -100% 

53 29,2 39 9,8 34% 25,6 14,1 -11,5 -45% 11,3 15 3,7 33% 

54 20 39,1 19,1 96% 23,5 20,1 -3,4 -14% 19 14 -5 -26% 

55 20 39,1 19,1 96% 23,5 20,1 -3,4 -14% 19 14 -5 -26% 

56 20 35,5 15,5 78% 25 22,5 -2,5 -10% 24 13 -11 -46% 

57 27 31 4 15% 29 29 0 0% 9 9 0 0% 

58 27 47,7 20,7 77% 25 20,2 -4,8 -19% 14,7 15,2 0,5 3% 

59 33,7 39 5,3 16% 21 14 -7 -33% 10,8 14 3,2 30% 

60 40,7 57 16,3 40% 20 15 -5 -25% 8,8 8 -0,8 -9% 

61 22 18,3 -3,7 -17% 27 9 -18 -67% 9 11,7 2,7 30% 

62 19 9,4 -9,6 -51% 29 16,9 -12,1 -42% 9 21,7 12,7 141% 

63 23 25,1 2,1 9% 26 8,5 -17,5 -67% 12 12,4 0,4 3% 

64 33 20,9 -12,1 -37% 25 6 -19 -76% 10 17 7 70% 

65 26,2 38 11,8 45% 26 17,8 -8,2 -32% 10,1 10,8 0,7 7% 

66 32,5 53 20,5 63% 25 9 -16 -64% 20,5 11 -9,5 -46% 

67 36,2 50,7 14,5 40% 20,5 10 -10,5 -51% 9,7 16,2 6,5 67% 

68 33,2 23 -10,2 -31% 10,9 9,9 -1 -9% 5,8 12,2 6,4 110% 

69 26,2 30,4 4,2 16% 26 20,6 -5,4 -21% 10,1 5,1 -5 -50% 

70 26,2 29,5 3,3 13% 26 19,7 -6,3 -24% 10,1 12,2 2,1 21% 

71 26,2 41,4 15,2 58% 26 16,5 -9,5 -37% 10,1 8,9 -1,2 -12% 

72 26,2 39,1 12,9 49% 26 20,4 -5,6 -22% 10,1 5,7 -4,4 -44% 

73 25,1 31 5,9 24% 25 16 -9 -36% 10,1 15 4,9 49% 

74 35,8 37,1 1,3 4% 20 20 0 0% 11,6 8,9 -2,7 -23% 

75 38,5 35,8 -2,7 -7% 17,4 20 2,6 15% 8,6 10,4 1,8 21% 

76 25 55,4 30,4 122% 29,6 20 -9,6 -32% 8,6 11,6 3 35% 

77 30 31,6 1,6 5% 27 25 -2 -7% 7 6,3 -0,7 -10% 

78 24,2 38 13,8 57% 27,2 25 -2,2 -8% 14,6 18,5 3,9 27% 

79 36,6 44,1 7,5 20% 4,1 5 0,9 22% 14,1 9,3 -4,8 -34% 

80 36,6 39,3 2,7 7% 4,1 5 0,9 22% 14,1 9,9 -4,2 -30% 
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Bilaga B Beräknade och uppmätta energidelar  sid 3(3) 

Objekt 
B - 

Värme 
M - 

Värme 
Diff 

värme 
Diff i 

 % 
B - 
VV 

M - 
VV 

Diff 
VV 

Diff VV 
% 

B - 
Fast.el 

M - 
Fast.el 

Diff 
Fast.el 

Diff i  
% 

81 36,6 36,7 0,1 0% 4,1 5 0,9 22% 14,1 9,9 -4,2 -30% 

82 27 30 3 11% 25 25 0 0% 12,7 11 -1,7 -13% 

83 27,4 30 2,6 9% 25 25 0 0% 12,1 11 -1,1 -9% 

84 26,3 28,6 2,3 9% 25 17,7 -7,3 -29% 12,4 11,9 -0,5 -4% 

85 25,7 28,6 2,9 11% 25 17,7 -7,3 -29% 13,3 11,9 -1,4 -11% 

86 49 49 0 0% 11 11 0 0% 11 11 0 0% 

87 41,2 41 -0,2 0% 21,1 21 -0,1 0% 12,7 13 0,3 2% 

88 44,5 50 5,5 12% 16,5 17 0,5 3% 13 7 -6 -46% 

89 23 36 13 57% 20 14 -6 -30% 16 12 -4 -25% 

90 24 36 12 50% 20 14 -6 -30% 15 12 -3 -20% 

91 24 36,5 12,5 52% 28 25 -3 -11% 7 10,5 3,5 50% 

92 24 45 21 88% 28 25 -3 -11% 7 10 3 43% 

93 24 38,2 14,2 59% 28 25 -3 -11% 7 6,8 -0,2 -3% 

94 14 19,1 5,1 36% 6,2 9,5 3,3 53% 10,8 17,7 6,9 64% 

95 9,5 16,3 6,8 72% 6,2 8,1 1,9 31% 8 20,3 12,3 154% 

96 14,4 18,8 4,4 31% 6,2 9,4 3,2 52% 11 14,1 3,1 28% 

97 8,8 17,4 8,6 98% 6,2 8,7 2,5 40% 7,7 18,1 10,4 135% 

98 13,8 18,8 5 36% 6,2 9,4 3,2 52% 10,8 18,4 7,6 70% 

99 27,9 37 9,1 33% 25,3 25 -0,3 -1% 13,8 14 0,2 1% 

100 25,4 31,6 6,2 24% 25,5 25 -0,5 -2% 14,7 10,4 -4,3 -29% 

101 25,4 31,2 5,8 23% 25,5 20,9 -4,6 -18% 14,7 14,3 -0,4 -3% 

102 25,4 33,3 7,9 31% 25,5 19,4 -6,1 -24% 14,7 12 -2,7 -18% 

103 8,5 16,7 8,2 96% 6,2 8,4 2,2 35% 7,8 17,7 9,9 127% 

104 17 37,6 20,6 121% 32 23 -9 -28% 12,6 11,4 -1,2 -10% 

105 20,5 39,8 19,3 94% 33,9 22,5 -11,4 -34% 11 3,7 -7,3 -66% 

106 29,6 34 4,4 15% 25 7 -18 -72% 11,7 23 11,3 97% 

107 10,5 35,3 24,8 236% 29,4 22,5 -6,9 -23% 16,8 9 -7,8 -46% 

108 24,3 37,3 13 53% 15,2 19,77 4,57 30% 19,7 7,99 -11,71 -59% 

109 32,4 26 -6,4 -20% 9,4 25 15,6 166% 18,9 12 -6,9 -37% 

110 36,8 41,5 4,7 13% 10 25 15 150% 17,8 14,5 -3,3 -19% 

111 24,2 25,9 1,7 7% 26,3 25 -1,3 -5% 16,8 10,6 -6,2 -37% 

112 34,2 45 10,8 32% 27,7 26 -1,7 -6% 5,4 10 4,6 85% 

113 24,2 25 0,8 3% 25 25 0 0% 16,3 14 -2,3 -14% 

114 40,9 33,9 -7 -17% 24 25 1 4% 7,8 6,8 -1 -13% 

115 40,9 33,6 -7,3 -18% 24 26 2 8% 7,8 7,8 0 0% 

116 40,9 34,7 -6,2 -15% 24 25 1 4% 7,8 6,8 -1 -13% 

Medel 29,3 39,0 9,7 44,1% 21,9 17,8 -4,1 -13,2% 13,0 11,1 -1,9 -4,9% 

StdAv 10,8 11,4 11,0 51,3% 6,5 6,0 5,8 33,9% 4,5 4,5 6,4 -4,6% 
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Bilaga C Fullständig betygsmatris för objekt med förändrade indikatorbetyg, sid 1(1) 
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Bilaga D Betygsmatris för objekt - område energi  sid 1(1) 

Byggnad 
- Prel 

Byggnad 
- Cert 

Energi 
- Prel 

Energi 
- Cert 

Ind 1 - 
Prel 

Ind 1 - 
Cert 

Ind 2 - 
Prel 

Ind 2 - 
Cert 

Ind 3 - 
Prel 

Ind 3 - 
Cert 

Ind 4 - 
Prel 

Ind 4 - 
Cert 

Silver Silver G G Guld Silver G G G G G G 

Silver Silver G G Guld Silver G G G G G G 

Silver Silver G G Guld Silver G G G G G G 

Silver Silver G S Guld Brons G G G S G G 

Silver Silver G S Guld Brons G G G S G G 

Silver Silver G S Guld Brons G G G S G G 

Silver Silver G S Guld Brons G G G S G G 

Silver Silver G S Guld Brons G G G S G G 

Silver Silver G S Guld Brons G G G S G G 

Silver Silver G S Guld Brons G S G G S S 

Silver Silver G S Guld Silver S G S S G B 

Silver Silver G S Guld Silver S S S S G G 

Silver Silver G S Guld Silver S S S S G G 

Silver Silver G S Guld Silver S S S S G G 

Silver Brons S B Silver Brons S S B B G B 

Silver Silver S G Silver Guld G S S S G G 

Silver Silver S G Silver Guld S S B S S G 

Silver Silver S G Silver Guld S S S S G G 

Silver Silver S G Silver Guld S S S S G G 

Silver Silver S S Guld Brons G S S S S S 

Silver Silver S S Guld Silver G S S G S B 

Silver Silver S S Guld Silver S S S S B B 

Silver Silver S S Guld Silver S S S S S G 

Silver Silver S S Guld Silver G G S S S S 

Silver Silver S S Guld Silver G G S S S S 

Silver Silver S S Guld Silver G G S S S S 

Silver Silver S S Silver Brons S S S S S S 

Silver Silver S S Silver Brons S S S S G G 

Silver Silver S S Silver Brons S S S S G G 

Silver Silver S S Silver Brons S S S S G G 

Silver Silver S S Silver Brons S S S S G G 

Silver Silver S S Silver Brons S G S S G G 

Silver Silver S S Silver Brons S S S S G S 

Silver Silver S S Silver Brons S S S S G S 

Silver Silver S S Silver Brons S S S S G S 

Silver Silver S S Silver Brons S S S S G G 

Silver Silver S S Silver Brons S S S S G G 

Silver Silver S S Silver Brons S G B S G S 

Silver Silver S S Silver Brons G S S S G G 

Silver Silver S S Silver Brons S S G G B G 

Silver Silver S S Silver Brons S S G G B G 

Silver Brons S S Silver Brons S S G G B G 

Silver Silver S S Silver Brons S G S S G G 

Silver Silver S S Silver Guld G S B B G G 
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Bilaga E Betygsmatris för projekt - område energi sid 1(1) 

 

Kommentar: Tabellen bygger på bilaga D där objekt inom samma projekt endast är 

representerat en gång. Enskilda objekt i projektet kan ha haft oförändrade 

indikatorbetyg och är inte med här. 

 

 


